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HARRIMANAS-NIKITA TESE TAIKOS DERYBAS
VEIKAS PRAŠĖ RUSK DABOT LIETUVIŲ 
TEISES Į LAISVĘ MASKVOS DERYBOSE 

Išleistas naujas biuletenis (No. 7) anglų kalba 
NEW YORKAS. — JAV ir Sovietų Sąjungos derybų Mask­

voje išvakarėse buvo kreiptasi į valstybės sekretorių Dean Rusk 
ir prašyta, kad jis duotų savo delegatams nurodymų, kad tose de­
rybose nebūtų pažeistos lietuvių tautos teisės į savo laisvę. Taip 
pat buvo pabrėžta, kad Lietuva niekuomet nesutiks su bet kuriuo 
kitų kraštų susitarimu, kuris pažeistų jos nepriklausomybę.

Šiomis dienomis Vilkas išlei­
do Eltos anglų kalba biuletenį 
nr. 7, kurio turinyje yra: a) lie­
tuvių menininkų ir rašytojų pa­
sipriešinimo dvasia prieš okupa­
cinę liniją Lietuvoje, b) dvivei­
dė komunistų politika religijos 
atžvilgiu, c) asmeniškai dirba­
mieji žemės sklypeliai pagrindi­
niai žmonių pragyvenimo šalti­
niai, c) kvisįinginės valdžios in­
stitucijos, d) Sibiran ištremtų 
lietuvaičių maldaknygė stebina 
pasaulį, e) jaunų laisvųjų lietu­
vių brolių Mekų kino filmas Hal­
lelujah the Hills, suktas Vermont 
valstybėje labai aukštai įvertin­
tas, Baisiųjų Birželių įvykių Pa­
baltijy, laisvajame pasaulyje mi­
nėjimų atgarsiai ir Lietuvą bei 
Pabaltijo valstybes liečiančių 
knygų, išleistų svetimomis kal­
bomis, apžvalga.

Liepos 20 d. posėdžiavo Vli- 
ko praplėstasis prezidiumas New 
Yorke. Buvo įžvelgta į naujai 
besisudarančių tarptautinių di­
džiųjų jėgų koegzistencinius ban­
dymus ir ryšium su tuo. Lietuvos 
laisvinimo perspektyvos, buvo 
priimta 1963 m. II-jo pusmečio 
sąmata, išklausyti Vliko grupių 
atstovų, dalyvaujančių “1963 m. 
birželio 22 d. politinių grupių 
pasitarime sudarytoje komisijo­
je, konsoldacijos reikalais”, pra­
nešimų ir aptarta visa eilė, kitų 
bėgamųjų reikalų.

Popiežiui Jonui XXIII mirus, 
Vliko pirmininkas pasiuntė už­
uojautos telegramą kardinolui 
Cicogniani, valstybės sekreto­
riui.

Išrinkus popiežiumi Povilą VI, 
buvo pasiųsta sveikinimo tele­
grama, prašant veikti Lietuvos 
laisvės ir katalikų bažnyčios la­
bui.

Vlikas buvo pakviestas daly­
vauti Pasaulio Laisvės Dienos 
minėj iman, kurį organizavo 
Laisvosios Europos Komitetas. 
Minėjimas vyko liepos 1 d. Phi- 
ladelphijoje, JAV nepriklauso­
mybės paskelbimo salėje. Da­
lyvavo Vliko pirmininkas dr. A. 
Trimakas, sekretorius J. Stiklio- 
rius ir Tautos Fondo pirminin­
kas prel. J. Balkūnas.

Prelatas J. Balkūnas, Tautos 
Fondo pirmininkas š. m. liepos 
17 d. Lietuvos Laisvinimo rei­
kalais lankėsi Valstybės Depar­
tamente ir buvo priimtas aukš­
to pareigūno. Jis departamentui 
nušvietė okupuotosios Lietuvos 
padėtį, lietuvių tautos teisių pa­
žeidimą, Vliko veiklą ir jo reikš­
mę Lietuvos laisvinimo vedamo­
je kovoje. Ta pačia proga, prel. 
Balkūnas įteikė atitinkamą me­
morandumą.

New Yorko merui R. Vagno­
riui paskelbus Pavergtųjų Tau­
tų Savaitę, liepos 16 d. miesto 
rotušėje buvo apvaikščiojamos 
atitinkamos iškilmės. Jom vado­
vauti buvo pakviestas dr. A. Tri­
makas, kaip Pavergtųjų Tautų 
Seimo atstovas. Jis pasakė ati­
tinkamą žodį ir priėmė įteiktą 
mero paskelbtąjį aktą. Įvykio 
nuotraukos buvo įdėtos miesto 
spaudoje.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Policija tąsosi su piketininkais, kurie surengė demonstraciją Brooklyne, N. Y., prie statomo me­

dicinos centro^ protestuodami prieš statybos darbininky uniją, kad toji vartojanti diskriminaciją 
prieš negrus.

IŠ VISO PASAULIO

NEGRAI RUOŠIASI 100,000 ŽMONIŲ 
ŽYGIUI [ SOSTINĘ WASHINGTON^, D. C.

Tikisi išvengti riaušių, bet niekas negali garantuoti
NEW YORItAS. — Atstovai iš 150 organizacijų buvo surin­

kę svarstyti 100,000 žmonių žygį iš įvairių Amerikos miestų į 
Washingtoną, D. C., rugpiūčio 28 dieną “sudramatinti” kovą už 
lygias teises negrams. Susirinkimui vadovavo žygio k-to pirmi­
ninkas Philip Randolph, Pullmano miegamųjų vagonų patarnau­
tojų brolijos prezidentas. (Beveik visi unijos nariai, visi unijos 
tarnautojai yra Randolpho, juodosios rasės).

Nenori Jehovos liudininkų
ATĖNAI. — Graikijos vyriau­

sybė nedavė leidimo Jehovos liu­
dininkų religinei sektai sušaukti 
pasaulinį suvažiavimą. Prieš 
juos pasisakė veik visos graikų 
ortodoksų religinės organizaci­
jos.
Jie greit turėsią atomo bombų

HONGKONGAS. — Komu­
nistinės Kinijos valdžios narys 
penktadienį įtikinėjo savo alka­
nas mases, kad netrukus val­
džia bus pasigaminusi atominę 
bombą. Kinijos komunistai ne­
mano paisyti SSSR susitarimo 
su JAV ir Anglija apie atominių 
bombų bandymų uždraudimą. 
Tos trys didžiosios valstybės pa­
kvietė prisidėti prie susitarimo 
visas kitas valstybes (Kinija, 
Prancūzija).

Kuba finansuoja Br. Gvijaną
GEORGETOWN, Britų Gvija- 

na. — Gvijanos importo ir eks­
porto kompanija pasidarė tarpi­
ninku tarp savo vyriausybės ir 
Kubos. Kompanijos vadai yra 
premjeras Cheddi Jagan ir jo 
žmona Janet, vidaus reikalu mi- 
nisteris. Kompanija gavo iš Ku­
bos $1 mil. paskolos ir šią su­
mą tuoj perleido valdžios iždui.
Kunigai prieš Franco valdžią
OVIDEO, Ispanija. — Katali­

kų bažnyčia suruošė darbininkų 
reikalų mitingą, kuriame dva­
siškiai rėmė Asturijos angliaka­
sių reikalavimus pagerinti dar­
bo sąlygas. 6,000 Asturijos an­
gliakasių išėjo į streiką. Mitin­
gas buvo numatytas naujai pa­
statytame teatre, bet valdžiai 
pasipriešinus, teko jį šaukti ku­
nigų seminarijos patalpose.

Indonezija - prieš 
Malajos sąjungą
Sukarno nelaiko žodžio

KUALA LAMPUR, Malaja.— 
Princas Abdul Rahman, Malajos 
premjeras, yra pasiruošęs bet 
kur ir bet kada susitikti su In­
donezijos prezidentu Sukamu, 
kad išsikalbėtų, kodėl jis pakei­
tė žodį ir pradėjo priešintis Ma- 
lazijos federacijos sudarymui iš 
Malajos, Singapūro ir trijų bri­
tų kolonijų-protektoriatų Bor­
neo saloj — šiaurės Borneo, Sa­
rawak© ir Brunėjos.

Malajos, Indonezijos ir Filipi­
nų užsienio reikalų ministerial 
neseniai pašalino savitarpinius 
vaidus. Visi kėsinosi į britų ko­
lonijas Borneo saloj. Buvo nu­
tarta liepos 30 dieną sušaukti 
šių trijų šalių vyriausybių vadų 
konferenciją svarstyti plačią fe­
deraciją iš Indonezijos, Filipinų 
ir Malazijos (Malajos plius mi­
nėtas britų kolonijas). Prez. Su­
kamo nebenori į konferenciją 
važiuoti. Brunėjos sultanas, jo 
kurstomas, atsisakė įstoti į Ma­
lazijos federaciją.

Philip Randolph stengėsi pa­
neigti baimę, kad iš šio rasinio 
žygio, maršo į sostinę gali išsi­
vystyti riaušės. Roy Wilkins, 
NAACP sekretorius, anądien 
kalbėjo senato komitete, kad jis 
nėra toks tikras dėl riaušių, šios 
organizacijos vadai pareikalavo 
vyriausybę sudaryti specialią, 
federalinę policiją, kuri “saugo­
tų maršo dalyvius nuo vietinės 
policijos br-utališkumo”.

Žygio vadas, minėtas Philip 
Randolph, pripažino, kad negrų 
jaunimą, kuris pabėga iš mo­
kyklų, bet neranda darbo, esą 
sunku suvaldyti. Tokių esą 250,- 
000. Jie ne tik nekenčia baltų­
jų, bet ir savo vadų. (Suruošus 
“taikias” demonstracijas Chica- 
goj prie mokyklų tarybos, užte­
ko kibirkšties ir kilo riaušės, ku­
riose penki policininkai buvo su­
mušti. Vienam perpiovė koją, 
kuriai susiūti reikėjo dešimt 
“stičių”).

Gula susirakinę grandinėmis
Prie statomo medicinos cent­

ro Brooklyne ketvirtadienį su­
gulė 14 demonstrantų, susiraki­
nę grandinėmis. Policija grandi­
nes nukirpo ir nuvežė demons­
trantus į kalėjimą. Iš viso tą 
dieną buvo areštuoti 84 demon­
strantai ir penki vaikai. Jie ko­
voja už negrų, portorikiečių pri­
ėmimą į statybos darbus ir uni­
jas, kad jų bent 25%.

Teisėjas pareikalavo iš bap­
tistų kunigo Plato Sutherland© 
$500 užstato, kiti areštuotieji 
buvo paleisti be užstato. Dieną 
anksčiau buvo areštuotas už sta­
tybos darbų trugdymą sėdėji­
mo, gulėjimo streikais buvęs so­
cialistų partijos kandidatas į vi- 
ceprezndentus — Friedman.

ST. AUGUSTINE, Fla., 150 
negrų jaunuolių suruošė demon­
stracijos ir nustebino šio mies­
to baltuosius, kurie manė, kad 
jų santykiai su negrais yra kuo 
geriausi. Suėmus keletą kurs­
tytojų, jų draugai ėjo juos gel­
bėti, kada kalėjimą saugojo sar­
go žmona. Kaimynai, išgirdę

Venecueloj gaudo kalinius

KARAKAS, Venecuela. — Po­
licija, kariuomenė gaudo 86 ko­
munistų teroristus, išsilaužusius 
ketvirtadienį iš kalėjimo. Pade­
dant sėbrams iš lauko, iš kalėji­
mo išsilaužė 816 kalinių, bet di­
džioji dalis buvo greit apsupta ir 
grąžinta už geležinių grotų. Ka­
liniai įveikė 40 sargų. Per susi­
šaudymą 7 žmonės žuvo, 50 su­
žeista.

mušamos moters šauksmą, pa­
šauk šerifą, kuris su savo pa­
dėjėjais suėmė dar 5 jaunus ne­
grus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Jugoslavijos Raudonasis 

Kryžius skelbia, kad Skoplje 
mieste, Makedonijos provincijoj, 
galėjo žūti nuo žemės drebėjimo 
šeštadienio naktį, iki 5,000 žmo­
nių. Tūkstantis žmonių tikrai 
žuvo. Miestas, turįs 250, 000 gy­
ventojų, buvo sugriautas 80 %-.

♦ Portugalijos užsienio reika­
lų ministeris pareiškė, kad jo vy­
riausybė nepaisys JT Saugumo 
Tarybos sprendimo dėl pasitrau­
kimo iš Angolos, Mozambiko ir 
Gvinėjos kolonijų. 32 Afro-Azi- 
jos šalys pareikalavo paskelbti 
diplomatines, politines, ekono- 
nes sankcijas.

♦ Prancūzijos prezidentas De 
Gaulle pirmadienį turės spaudos 
konferenciją. Jis esąs nusista­
tęs prieš Nato nepuolimo sutar­
ties sudarymą su Kremliaus ka­
riniu bloku.

♦ Iš Cape Canaveral bazės, 
Floridoj, penktadienį buvo pa­
leistas naujas komunikacijos, te­
levizijos satelitas. Kadangi jo 
greitis yra toks pat kaip žemės, 
satelitas atrodo, kaip pakabin­
tas danguje. Iš Vandenbergo 
bazės Kalifornijoj sėkmingai pa­
leista Atlas raketa į taikinį Pa- 
cifike už 5,000 mylių.

Nixon vis dar bijo 
“koegzistencijos” 
FRANKFURTAS, Vokietija.

— Richard Nixon patarė Vaka­
rų vyriausybėms (iš tikrųjų 
Amerikos’ ir Anglijos) nesusiža­
vėti Chruščevo taikinga koeg­
zistencija. Esą naivu galvoti, 
kad Sovietų sutikimas pasirašy­
ti atominių bombų bandymų 
draudimo sutartį reikštų Krem­
liaus norą sušvelninti tarptauti­
nę padėtį, pasakė buvęs vicepre­
zidentas korespondentams, grį­
žęs iš Rytų ir Vakarų Berlyno.

Koegzistencija — amžinas 
pavergimas

Buvęs1 respublikonų kandida­
tas į prezidentus, kalbėdamas su 
korespondentais, neišleido iš gal­
vos pavergtųjų tautų. Jis jas 
minėj i pareiškime iš Rytų Ber­
lyno, jis jas prisiminė atskridęs 
į Frankfurtą. Pagal jį, taikin­
gos koegzistencijos priėmimas 
reikštų vergijos’ įamžinimą ana­
pus Geležinės uždangos.

Nepuolimo sutarties sudary­
mas būtų tokios politikos užant- 
spaudavimas, sako Nixonas. Jis 
netiki, kad Amerikos tauta ir 
kongresas pritartų nepuolimo 
paktui, kuriuo būtų pripažinta 
Tlytų Vokietijos vyriausybė ir 
palikta komunistų vergijoj mi­
lijonai žmonių už Geležinės už­
dangos.

Pasitraukė pašto 
ministeris E. Day 
WASHINGTONAS, D. C. —

Vyriausias pašto valdytojas* Ed­
ward Day, 49 metų, paprašė pre­
zidentą atleisti jį iš pareigų. Jo 
vieton numatytas prezidento as­
meniškas draugas iš Bostono bu­
vęs senatorius Benjamin Smith.

Edward Day prieš pereinant 
į Kennedžio vyriausybę buvo 
draudimo kompanijos viceprezi­
dentas Los Angeles mieste. Po 
pasitraukimo iš administracijos 
jis nori persikelti į Chicagą ir 
verstis advokatūra.

Pirmasis Kennedžio vyriausy­
bės narys, kuris buvo atleistas 
jam prašant, buvo Abraham Ri- 
bicoff. Jis apleido sveikatos, 
švietimo ir socialinių reikalų se­
kretoriaus1 vietą, kad galėtų kan­
didatuoti į senatą. Kitas Kenne­
džio vyriausybės narys, darbo 
sekretorius Arthur Goldberg, 
buvo paskirtas JAV aukščiausio­
jo teismo nariu.

AMERIKA IR SOVIETU SĄJUNGA GANDO 
IŠSPRĘSTI ŠALTOJO KARO KLAUSIMUS 
Valstybės pasekretorius tarėsi su Chruščevu apie Laosq

MASKVA. — Valstybės pasekretorius Averral Harriman 
penktadienį vėl posėdžiavo su Nikita Chruščevu apie tolesnių šal­
tojo karo konfliktų šalinimą. Konkrečiai kalbėtasi apie taikos* 
atstatymą Laose. Tuo reikalu Harrimanas važiavo šį pavasarį į 
Maskvą. Chruščevas žadėjo remti taikos pastangas, bet Laoso 
komunistai pasidarė agresingesni, kaip spėjama, kurstant komu­
nistinei Kinijai.

Nikita Chruščevas įteikė Har- 
rimanui parvežti prezidentui 
Kennedžiui laišką savitarpiniais 
ir aplamai Rytų-Vakarų taikos 
klausimais.

Įžanga į didelius dalykus
Sudarius atominių bandymų 

uždraudimo sutartį, JAV, Ang­
lijos ir Sovietų delegatai bend­
rame komunikate pareiškė, kad 
tai yra skvarbus žingsnis į tarp­
tautinių santykių sušvelninimą 
ir taikos sustiprinimą. Jie žiūrį 
su viltim į ateitį, kad šia kryp­
tim bus padaryta didesnė pažan­
ga.

Nikita Chruščevas, patenkin­
tas susitarimu, paragino derybų 
partnerius tartis toliau dėl šal­
tojo karo likvidavimo. Atominė 
sutartis sukūrusį palankią at­
mosferą nusiginklavimo dery­
boms, pareiškė Chruščevas Iz- 
vestijos ir Pravdos koresponden­
tams į jų klausimus apie ‘nau­
ją erą” Rytų-Vakarų santykiuo­
se.

Pasitenkinimas pasauly

Iš pasaulio sostinių ateina ži­
nios apie pritarimą Maskvos su­
tarčiai kaip konkrečiam ir pir­
mam žingsniui į taiką per eilę 
metų. Anglijos premjeras Mac- 
millanas pasakojo parlamente 
apie susitarimą Maskvoj susijau­
dinęs. Opozicijos nariai paliko 
jį ramybėj ir iliuzijoje, jog šis 
susitarimas sutvirtino jo pozici­
ją, pašlijusią dėl (Profumo skan­
dalo.

Vakarų Vokietijos vardu pa­
sitenkinimą pareiškė Dr. Hein­
rich von Brentano, krikščionių 
demokratų vadas parlamente, 
buvęs užsienio reikalų ministe­
ris. Vokiečiai tačiau jaudinasi, 
ar susitarime, ypač būsimuose, 
dėl nepuolimo sutarties, bus pa­
boti jų interesai.

Italijos premjeras Leone pa­
siuntė sveikinimo telegramas 
JAV, Anglijos, SSSR vyriausy­
bių vadams. Tik De Gaulle ir jo 
vyriausybės nariai laikosi skep­
tiškai Maskvos derybų ir susi­
tarimų akivaizdoj.

Nutarė nebeskirti 
lėšų Indonezijai

Prez. Sukamo terorizuoja 
kaimynus, sako kongreso narys

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmų užsienio reikalų 
komitetas priėmė respublikono 
William Broomfield (Mich.) re­
zoliuciją — nebeduoti Indonezi­
jai ekonominės paramos, kol 
prez. Kennedy neįrodys, kad pa­
ramos teikimas yra gyvybinės 
svarbos Amerikos užsienio poli­
tikai.

Atstovas Broomfield kalbėjo 
apie Indonezijos prezidentą Su­
kamą, kaip kaimynų, Vakarų 
draugų terorizuotoją.. Jis gavęs 
iš Sovietų karinės paramos už 
$1 bil. Neseniai pranešė, kad jo 
laivynas darys manevrus Mala-

M. Jimenezo likimas 
Dean Rusk rankose 
Valstybės sekretorius spręs 

eksdiktatoriaus išdavimą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės’ sekretorius Dean 
Rusk rimtai svarsto buvusio Ve- 
necuelos diktatoriaus gen. Mar­
cos Perez Jimenez išdavimą jo 
šalies teismui, kur jis būtų tei­
siamas už pinigų ičeikvojimą, o 
gal ir už politines žmogžudystes.

Tai būtų pirmas ats’itikimas, 
kad Lotynų Amerikos diktato­
rius būtų grąžintas po pabėgimo 
savo priešams. Gen. Jimenez 
pasirinko Ameriką, kaip drau­
gišką šalį. Eisenhowerio vyriau­
sybės laikais jis buvo apdovano­
tas dideliu ordinu.

Kenedžio vyriausybė, norėda­
ma pasirodyti prieš Lotynų li­
beralus, kad Amerika neberemia 
diktatorių, pradėjo rimtai svars’- 
tyti Venecuelos prezidento Be­
tancourt reikalavimą išduoti 
Jimenez.

Išdavimo reikalas buvo svars­
tomas JAV teismuose. Apelia­
cinis teismas nutarė jį išduoti, 
o JAV aukščiausias teismas at­
sisakė Jeminezo bylą persvars­
tyti. Kadangi paskutinį žodį 
šiuo klausimu tars vyriausybė 
(valstybės sekretorius), daugiui 
teisininkų atrodė keista, kodėl 
į šį keblų, bet aiškų administra­
cijos politinį reikalą davėsi įve­
liami federaliniai teismai.

Broliai Kennedžiai 
pralaimėjo senate 

Negavo $50 mil. statyti erdvių 
tyrinėjimų centrą jų mieste 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Edward Kennedy, kalbėdavo 
prieš rinkimus į senatą, kad jis 
galės daugiau padaryti gero 
Massachusetts valstybei negu 
kas kitas, mat, jo vyresnysis bro­
lis yra prezidentas. Ketvirtadie­
nį senato erdvių komitetas pa­
rodė, kad broliai Kennedžiai ne 
viską gali pravesti, ką užsima­
no.

Sen. Edward Kennedy reikala­
vo statyti Bostono erdvių tyri­
nėjimų centrą, kuris kainos $50 
mil. ir prašė tuoj paskirti $5 
mil. statybos pradžiai. Senato 
erdvių komiteto dauguma, žino­
ma, sudaro, demokratai. Bet 
jiems buvo nepatogu remti ko­
legos E. Kennedžio pasiūlymą, 
nes visiems buvo aišku, jog 
Bostonas buvo parinktas erdvių 
tyrinėjimų centru ne moksli­
niais ; bet politiniais išrokavi- 
mais.

kos sąsiaury tarp Singapūro ir 
Šiaurės Borneo. Tai būtų pana­
šu į Sovietų užsimojimą pasiųsti 
savo karo laivyną pratimams į 
Chespeake įlanką ar Erio ežerą, 
pasakė Broomfield.
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RASINIAI SANTYKIAI
CHICAGOS MOKYKLOSE

Chicagoje kova už visų mo­
kyklų integraciją išsiplečia pla­
čiu frontu. Kad ir pašaliniams 
būtų aiškiau, apie ką čia rei­
kalai sukasi, mokyklų segrega­
cijos priešininkai pateikia eilę 
duomenų.

Urban League apskaičiuoja, 
kad šiuo metu visose pradžios 
(elementarinėse) mokyklose 
negrų mokinių jau yra 46 nuo­
šimčiai, o aukštesnėse mokyk­
lose 34%.

Ateinantį rugsėjo mėnesį lau­
kiamą apie 536,000 įstojančių 
mokinių skaičiaus, iš kurių 
402,000 bus pradinėse mokyk­
lose ir 134,000 aukštesnėse. Tad 
pagal Urban League duomenis, 
jų tarpe pradžios mokyklose 
negrų bus apie 185,000 ir aukš­
tesnėse apie 45,000. Vadinasi, 
iš viso negrų mokinių bus 
230,000.

NAUJIENŲ VASARINIS PIKNIKAS 
įvyks š. m. rugpiūčio 18 d. 

BUČO PARKE 
Willow Springs, III.

Earn More
MONEY ON YOUR 
$ ? SAVINGS $ $ 

It Grows Faster
Aj* Of INTEREST 

/ PAID ON 
/Q 12 MONTH

TIME DEPOSITS
For complete information 

write to:

1965 m. negrų mokinių bus 5%

Ta pati Urban League aps­
kaičiuoja, kad dar po poros 
metų, 1965 metais, negrų mo­
kinių skaičius sudarys apytik­
riai pusę arba 50% pradžios 
mokyklose ir 40% aukštesnėse 
mokyklose. Gi pernai rudenį 
iš 450 Chicagos elementa­
rinių mokyklų tik 36 jų arba 
tik 8 nuošimčiai tebuvo inte­
gruotos. Urban League direk­
torius Edwin Berry sako, kad 
67 nuošimčiai visų viešųjų ele­
mentarinių mokyklų (301 mo­
kykla) tebėra grynai baltos 
mokyklos (nuo 90 iki 100 nuo­
šimčių baltųjų) ir 25 nuošim­
čiai mokyklų (113) grynai 
negrų (nuo 90 iki 100 nuo­
šimčių).

Urban League, be to, pati­
krino 49 iš .60 bendrųjų ir 
amatų (general and vocatio­
nal) mokyklų ir rado, kad: 18 
tokių mokyklų visai nėra neg­
rų arba yra mažiau kaip 1 
nuošimtis; 12 (mokyklų negrų 
yra nuo 1 iki 50 nuošimčių; 7 
mokyklose — nuo 50 iki 90 
nuošimčių, ir dar 12 mokyklų 
nuo 90 iki \10O nuošimčių neg­
rų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Nukrito nuo penkto aukšto. — Du darbininkai nukrito nuo penk­

to aukšto ant cementinio grindinio Detroite, bet neužsimušė. Vienas 
iš jy, Andrew Baker, bando nusišypsoti Detroito ligoninėj, kalban- 
tis su korespondentais.

APIE GALIMA KINŲ-SOVIETŲ KARA
Kinų ir rusų nesuderinami tautiniai 

ir teritoriniai interesai

HOME
INDUSTRIAL BANK 

9975 EAST COLFAX 
DENVER 8, COLORADO

Atstovai į PLB Seimą
Iš Vokietijos atstovais į PLB 

Seimą Kanadoje, Toronto, vyks 
Vokietijos* Kr. Valdybos pirm, 
kun. dr. J. Aviža ir Valdybos 
vicepirm. ir Vasario 16 gimnazi­
jos direkt. kun. Br. Liubinas. 
šis pastarasis išvyks anksčiau, 
rugpiūčio mėn. pradžioje ir lan­
kysis JAV lietuvių telkiniuose.

(E)

Please send me detailed informa­
tion about 5% interest on Time 
Deposits.

Name ......
Address ...
City .........
State

— Liepos 19 d. visoje Sovieti- 
joje ir Lietuvoje plačiai minė­
tos raš. Vladimiro Majakovskio 
70-sios gimimo metinės. Vilniu­
je buvo surengta paroda. Maja- 
koyskio raštai Lietuvoje pradėti 
leisti 1947 m. (eilėraščiai, poe^ 
mos, knygos vaikams). Dabar 
Valst. grožinės literatūros lei­
dykla numato išleisti Majakovs­
kio kūrybos, dvitomį ir dramas. 
Buvęs sovietinio režimo šalinin­
kas, vėliau Majakovskis nusivy­
lė ir 1930 m. nusižudė Maskvoje.

(E)

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3*1083
Nemokamai vieta automobiliamiA INVESTMENT

*t 2/0 ACCOUNTS W
Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti nau|ą mūsp namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Dviejų komunistinių milži­
nų — Rusijos ir Kinijos — 
blokui skilus per pati vidurį 
ir senajai bedugnei, kuri bu­
vo paviršutiniškai ir laikinai 
bendros “ideologijos” plėvele 
pridengta, vėl visu nuogumu 
atsivėrus, visas pasaulis, kva­
pų užėmęs, laukia ir klausia, 
kas bus toliau?

Atsakymo ieškant, įdomu 
perskaityti dvi paskutinių me­
tu suaktualėjusias nedideles' 
knygas, vieno kino, kito buvu­
sio rusų komunisto.

Kinas žurnalistas Valentino 
iChu, kus 1949 metais pabėgo 
nuo komunistų, šešis metus 
buvo reporteris Hong Konge ir 
dabar gyvena New Yorke, jo 
parašyta ir W. W. Norton & 
Co., New Yorke, išleista knyga 
yra pavadinta “Ta ta, Tan 
tan” (Kovok kovok, kalbėk 
kalbėk).

Chu atsako į klausimą, kas 
gludi už prasidėjusio kinu- 
rusų tarpusavio “šaltojo ka­
ro”, būtent:

Raudonoji Kinija yra būti­
nai reikalinga pagalbos ir tą 
pagalbą ji tegali gauti tik iš 
raudonosios Rusijos. Tačiau 
Rusija pagalbą sulaiko, nes 
Kremlius nori, kad Kinija pa­
siliktų komunistinė, bet silp­
na. Kinai tai žino ir tatai dar 
karščiau kaitina jų dabartinių 
ir senųjų skriaudų bei paže­
minimų jausmą. Mao Tse-tun- 
go atakos prieš Nikitą Chruš­
čiovą yra panaši žūtbūtinė ko­
va, kaip kad buvo savo laiku 
tarp Stalino ir Trockio.

Viešai dergdamas buvusį iki 
šiol pripažintą viso pasaulio 
tikinčiųjų komunistų papą 
Nikitą “eretiku”, “pseudomar- 
ksistu” ir panašiu, Mao 
iššaukė jį į mirtiną dvikovą, 
būdamas tikras tą dvikovą 
laimėti Chruščiovo nuvertimu 
ir iš jo įpėdinio gauti Kinijai 
taip reikalingą Rusijos pa­
galbą.

Kad Mao jau to siekė išsiųs­
damas savo delegaciją į “ideo­
logines diskusijas” Maskvon, 
rodo faktas, kad jis delegaci­
ją sudarė iš arogantiškų rau­
donųjų nacionalistų su ypatin­
gai išdidžiu ir arogantišku pir­
mininku, Kinijos kompartijos 
generaliniu sekretorium Teng

Hsaio — Peng. Negana to, iš­
leisdamas į Maskvą savo dele­
gaciją, Mao tuo pačiu laiku vie­
šai paskelbė, o vėliau jo dele­
gacija net Maskvoje platino 
30,000 žodžių apkaltinimus 
Chruščiovui, kaįp “suniekinu­
siam išlaisvinimo kovą”, “iš­
davusiam proletariatą kapi­
talistų kraštuose”, “klaidingai 
iškreipusiam Lenino mokslą”, 
pasukusiam “klaidinga linija” 
ir tt.

Svarbiausia, kad, pasak 
Mao Tse-tungo, Nikitos Chruš­
čiovo vadovaujama Sovietų 
Rusijos komunistų partija... 
“yra absoliučiai nepajėgi va­
dovauti proletariato masėms 
jų revoliucinėje kovoje”, “ab­
soliučiai netinkama laimėti 
revoliucijos pergalę ir absoliu­
čiai netinkanti atlikti didžią­
ją istorinę proletariato misi­
ją”. • •

Tai jau nebe “ideologiniai 
ginčai”, o tikras karo paskel­
bimas, kurį iššaukė nebe ide­
ologiniai skirtumai, bet kinų 
komunistų vadų kova dėl vir­
šenybės, kinų nacionalizmas 
ir rasinės didybės manija. Vis­
kuo rizikuoti, bet Maskvą pa­
lenkti Pekino valiai! Kad Mao 
į savo delegaciją žiūrėjo, kaip ; 
į tos kovos avangardą, rodo 
tos delegacijos “iškilmingas 
sutikimas” ir “griausmingas 
sveikinimas”* jai kad ir tuš­
čiomis rankomis iš Maskvos 
grįžus. Net pats Mao atvyko 
į aerodromą savo grįžusios de­
legacijos pasitikti.

Antrasis autorius yra rusas, 
buvęs komunistas, Sovietų am­
basados Rangune sekretorius 
Aleksandras 
1959 metais 
prieglaudos 
Valstybėse.

Savo neseniai išleistoje kny­
gelėje “Sovietų ambasados vi­
duje” rašo, jog skirtumai tarp 
Kinijos ir Rusijos yra tokie 
dideli ir nesuderinami, 
“kova tarp jų iki mirties 
nebeišvengiama”.

Kaznačejevas dar prieš
tus šitaip nusakė kinų-sovie- 
tų skilimo perspektyvas: Ki- 
nai-Sovietai dės pastangas sa­
vo tarpe išlaikyti vienybę, kol 
bendromis jėgomis pribaigs 
savo svarbiausią priešą —

laisvąjį pasaulį. Tačiau jei vie­
nas “raudonasis brolis” pas­
tebės ir įsitikins, kad antrasis 
“raudonas brolis” darosi jam 
svarbiausiuoju priešu — ta­
da ta (vienybė bus viešai nut­
raukta.

Kaip dabar matyti, sovietai' 
jau įsitikino, kad kinai jiems 
yra didesnė grėsmė, negu Va­
karai. ..

Kaznačejevas nurodo, kad 
dabartinė kinų-sovietų nesan­
taika ir plyšimas prasidėjo 
jau 1955 metais, kada sovie­
tų technikai Kinijoje pradėjo 
užuosti sau labai nepalankų 
kinų nacionalizmo tvaiką. Iki 
tol su nusižeminiiiiu garbinę 
visa, kas rusiška, kinai staiga 
pradėjo visa tai peikti, nie­

kinti, ir pačius rusus talkinin­
kus bei mokytojus atvirai įžei­
dinėti “ilganosiais atėjūnais”.

Kinų raudonąjį nacionaliz­
mą sparčiai ugdo jų didėjan­
tis susidomėjimas savo kadai­
se buvusiomis ir rusų atimto­
mis provincijomis, iš kurių 
Sibiras, atrodo, darosi pir­
muoju kinų “įridentos” (pra­
rastų žemių atgavimo) taiki­
niu.

Sovietų Rusijoje iš kitos pu­
sės yėl pradeda darytis popu­
liarus senasis rusų posakis 
“Žioltaja opasnost” (Geltona­
sis pavojus).

mo turistų balsai. Vietnamie­
čiai bloga rusų kalba dalinosi 
įspūdžiais Lietuvos gražiuosius 
kampelius aplankius: my prije- 
chali iz Vietnamą, menia zavut 
ir pan. Kalbėtasi ir su rusais tu­
ristais — jie sakosi gerai pralei­
dę laiką, gavę neblogai pavalgy­
ti, viskuo buvę patenkinti... Tu­
ristų tarpe pasitaiko ir kiniečių.

šiais metais užsienio turistų 
tikimasi aptarnauti daugiau 
kaip 4,000. Liepos mėn. pradžio­
je Vilniaus gatvėmis vaikščiojo 
juodaodžiai jaunuoliai — tai af­
rikiečiai, šią vasarą besilanką 
Pabaltijo kraštuose, besimoką 
Leningrado aukšt. mokyklose.

(E)

Patikslinimas
Naujienų 173 Nr. “Antroji 

Tautinių šokių šventė” raši­
nio pirmosios skilties penkto 
punkto ketvirtoje eilutėje pra­
leisti trys žodžiai: po “Dievas 
mūsų gelbėtojas” turėjo dar 
būti “ar ‘Šventas Dieve’ ” 
(giesmės pavadinimas).

Kolchoze
Nikitos vardo kolchozo gyvu- 

lininkas skųsdamas kolchozo pir­
mininkui kolchozo kiaulininką 
be kt. taip parašė:

“Kiaulininkas Jarmulka aną 
dieną pasigėrė kaip kiaulė ir dėl 
jo kaltės kiaulės visą dieną liko 
nešertos”.

Kaznačejevas, 
pabėgęs ir gavęs 
teisę Jungtinėse

kad
yra

nie­

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietf^_ 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šestad. n 9 „ 12:30 „

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre. •

Dividend on
Investment Accounts

y$k/i i r 01YA TOUt SAVINGS
INSURED

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Al BEACH .41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

UNion 6-9206

Sophie ir Bernice Welicka

Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus 
Pagal “Vniesposyltorg” Licenziją (registruotą U.S. Department of 

Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce.
Licenzuota Lietuvių firma

"COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION" 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III., tel. CA 5-1864

Turistai Vilniuje
Vilniaus radijas skelbė susi­

žavėjimo kupinus sakinius apie 
gražiuosius rytinės* Lietuvos eže­
rus ties Molėtais, Zarasais ir kt. 
Pasirodo, čia vis daugiau turis­
tų atvyksta ir jie vis, kaip nu­
rodė turistinės bazės Lietuvoje 
direktorius, iš įvairiausių Sovie­
tuos* kampelių, pvz. iš Vladivos-. 
toko, Irkutsko, Maskvos, sako 
— “Kai kas ir iš Lietuvos”. Ry­
tų Lietuvos Paežeriais skamba, 
įvairiausių kalbų mišinys — ne 
tik rusų, ukrainiečių, baltarusių 
kalbos, bet ir tolimojo Vietna-

"MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE"
2439 West 69 St., Chicago 29, HI., tel. WA 5-2737

Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoje per 6—7 savaites, Oro 
paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi 
gavėjams per 2 savaites.

Musų sandėliuose didelis pasirinkimas įvairių medžiagų paltams, 
kostiumams, suknelėms, skarelių, kojinių, odos batams, laikrodžių 
ir kitų daiktų.

E. ŽUKAUSKAS

41’ ® 5”
current dividend on investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM Ui VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Va % per metus išmokam pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

|w)) DISTRICT SAVINGS
J I AND LOAN ASSOCIATION

3430 SOUTH HALSTED STREET | CHICAGO 8, ILLINOIS Į PHONE 254-0104

66th ANNUAL STATEMENT OF CONDITION JUNE 30, 1963

ASSETS LIABILITIES

First Mortgage Loans ........................ $21,925,648.63
Home Improvement Loans .................... 140,060.87
Loans on Savings Accounts ........................... '3,289.35
Real Estate Sold on Contract ...................... 15,718.03
Real Estate Owned ................................ 188,670.44
Federal Home Loan Bank Stock ........ 283,000.00
United States Government Securities 1,368,278.06 
Cash ...............................    466,654.12
Office Building, Parking Lot,

Equipment — Net................................ 317,643.84
Other Assets ........................................  69,192.13

Savings Accounts ................................ $21,200,802.88
Advance from

Federal Home Loan Bank ................ 300,000.00
Loans in Process .....>...............  1,102,969.75
Borrowers' Accounts for Taxes

and Insurance ........................................ 119,495.32.
Accounts Payable ......   24,016.23
Deferred Income ................................. 23,514.90
General Reserves and

Undivided Profits ...........................«... 2,007,356.39

$24,778,155.47 $24,778,155.47

PREZIDENTO ŽODIS:

Mes tikime taupumu. Jis reikalingas 
pįlnam, žmogų tenkinančiam gyvenimui. 
Mes nuolat siekiame taupumo, naudingo 
kiekvienam mūsų taupyto j ui. Iš kiekvie­
no mūsų įstaigos tarnautojo reikalauja­
me žinojimo ir tikrai draugiškos elgse­
nos. Mes, aptarnaudami* savo kostume- 
rius, nuolat siekiame ir įvedame pageri­
nimus.

Turėdami galvoje mūsų įsipareigojimus visiems taupytojams, mes 
privalome protingai investuoti mums patikėtas santaupas. Todėl mūsų 
investavimo politika yra tokia: mums patikėtus pinigus investuoti tiktai 
į pirmų morgičių paskolas ir JAV vyriausybės bonus.

Mes nuolat tikriname savo veiklos politiką, kad District Savings divi­
dendai būtų visiško saugumo ribose ir kad mūsų patarnavimai būtų patys 
geriausieji.

Albert J. Aukers, Prezidentas
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ATSIPEIKĖJUS PO METŲ
(Pluoštelis atsiminimy)

Rašo DAN KURAITIS

DAN KURAITIS

Lygiai prieš metus buvau Lie­
tuvoje. Liepos mėnesio vidury­
je nusileidau Vilniuje ir, šven­
tiškai nusiteikęs, nuėjau į Ge­
dimino pilį pasiklausyti pasako­
jimų apie Lietuvos praeitį. Ly­
giai prieš metus mano viešbučio 
kambarin įsiveržė sovietų poli­
cininkas ir pradėjo mane tardy­
ti. Tardė, kaltino ir gąsdino, bet 
konkrečių kaltinimo duomenų 
man nesakė. Man tik kartojo, 
kad už “mano nusikaltimus” So­
vietų Sąjungoje labai sunkiai 
baudžia...

Lygiai prieš metus Vilniuj 
leidžiamoj komunistinėj “Tieso­
je” pasirodė biauriausių šmeiž­
tų, melų ir išmįslų straipsnis, 
pasirašytas korespondento Stan­
kevičiaus. Ne tik aš, bet ir kiti,

l kuriems Vilniuje teko skaityti 
tas pamazgas, žinojo, jog visa 
tai nieko gero nepranašavo. Aš 
pats buvau apstulbęs... Ateitis 
man jau labai juoda atrodė. Ne 
vieną kartą pamaniau, kad iš 
meškos nasrų jau nebeištruksiu. 
Laisviau atsikvėpiau tik išvažia­
vęs iš Sovietų Sąjungos. Bet ir 
vėliau mane šiurpas nukrėsda­
vo, kai pagalvodavau, į kokias 
baisias pinkles buvau įsivėlęs’... 
Juk galingesni už mane iš tų 
pinklių neišsikapstė...

Dabar jau atsipeikėjau. Pra­
ėjus metams visa eilė dalykų 
truputį kitaip atrodo...

žmogaus gyvenimas yra lyg 
sapnas. Kai praeina keli metai, 
tai viskas susimaišo. Nebežinai, 
ar tai buvo gyvenimo smūgiai, 
ar tiktai sapnas. Bet tie, kurie 
gyvename ne vien tik maistui ir 
miegui, turime šiokių tokių vil­
čių; norime, kad ne tik mūsų, 
bet ir žmonijos ateitis būtų ki­
tokia, kiek gražesnė, geresnė, 
laimingesnė. Jeigu šių vilčių ne­
būtų, tai gyvenimas būtų labai 
jau pilkas, be skaitesnio ryto­
jaus... Tai būtų baisi mizerija.

Aš visą savo gyvenimą no­
rėjau keliauti. Išvaikščiojęs vi­
sas? Šaukoto apylinkes, norėjau 
Grinkiškį pasiekti. Pabuvęs 
Grinkiškyje, panorau šilavą pa­
matyti. Užaugęs išvažiavau į 
Ameriką, o iš Amerikos jau esu 
keliavęs į įvairius kraštus. No­

riu keliauti ne vien dėl pačios | 
kelionės. Keliauju, kad pamaty­
čiau, kaip kitur žmonės gyvena. 
Noriu kitų žmonių gyvenimą sa­
vo akimis pamatyti. Bandau su 
vietos žmonėmis pasikalbėti. Pa­
tyriau, kad vietoje daugiau pa­
tyri apie kitų tautų gyvenimą, 
negu beskaitydamas* laikraščius 
ar net knygas apie kitus kraš­
tus.

Nuvykti į dar nelankytą šalį 
ir, susiradus vietos gyventoją, 
su juo pasikalbėti — tai didžiau­
sias mano malonumas. Kai su­
randu žmogų, su kuriuo galiu 
pasikalbėti, tai jį apklausinėj u 
apie krašto papročius', santvar­
ką ir uždarbius. Pasaulį jau esu 
apkeliavęs tris kartus. Esu ma­
tęs daug įvairių dalykų ir esu 
girdėjęs dar daugiau. Bet dar 
yra ir nematytų dalykų. Noriu 
juos pamatyti.

Mano didžiausias troškimas
Prieš 40 metų, atsimenu, ma­

no didžiausias troškimas buvo iš 
Amerikos nuvykti į Lietuvą ir 
aplankyti gimtinį savo kraštą. 
Jau buvau įsitraukęs į automo­
bilių biznį, tai norėjau būtinai 
parvažiuoti namo automobiliu. 
Turiu pasakyti, kad buvau lai­
mingas, mano noras išsipildė.

1934 m. mudu su žmona Della 
Buicku nuvažiavome į New Yor- 
ką, ten sėdom į vokiečių laivą 
“Europa” ir perplaukėm Atlan­
tą. Kartu su mumim važiavo 
Milleriai. Išlipom Vokietijoj, 
Bremenhavene. Ten ir vėl sė­
dome į Buicką ir, dainuodami, į 
dvi dienas pasiekėm Eitkūnus.

TAUPYK
STIPRIAUSIOJE CffiCAGOS TAUPYMO BENDROVĖJESTANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $84,000,000 • Ats. Fondas virš $8,000,000 •
54 mėty bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniy paskolos sudarymo išlaidy
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausią nuošimčių.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

DARBO 
Pirmad. 
An trad. 
Trečiadien. 
Ketvirtad. 
Penktad. 
šeštad.

VALANDOS:
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
— nedirbama.
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
9 iki 12 vai.

/'SAFETY OfY. 
YOU* SAVINGS yi

(INSURED
UP TO 7į 

$10,000

MOKAME MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban­
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

§7 YOU t SAVINGS

[insured)

Mutual Savings
and ^/Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

IŠTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Pervažiavę sieną, jau Lietuvos 
keliais pasileidome toliau. Pa­
matę laukuose dirbančius žmo­
nes*, mes visi keturi sutartinai 
visa gerkle surikome “Dieve, pa­
dėk”!

Žmonės užgirdo, atsisuko ir 
atsakė “Dėkui! Dėkui!” Jiems 
buvo neaišku, koki čia “ponai”, 
pravažiuodami gražiu automobi­
liu, juos užkalbino. Jie visai ne­
žinojo, jog tai buvo džiaugsmo 
pareiškimas. Jiems ir į galvą 
neatėjo mintis, kad *pravažiavo 
keli jų tautiečiai, pasiilgę gim­
tinio savo krašto ir žmonių.

Iš Eitkūnų patraukėme į Vil­
kaviškį, o iš ten į Marijampolę. 
Iš Suvalkijos sostinės plentu va­
žiavome tiesiai į Kauną. Už po­
ros valandų mes jau buvome 
Kaune, laikinojoje Lietuvos so­
stinėje. •

Iš Lietuvos išvažiavau baigda­
mas devnioliktus metus. Ne tik 
Kauno nebuvau matęs?, bet ne­
buvau matęs ir pačios Lietuvos. 
Man buvo pažįstamas Šaukotas, 
Grinkiškis, Šiluva ir dar kelios 
aplinkės parapijos. Dabar norė­
jau visą Lietuvą apvažiuoti ir 
susipažinti su svarbesniais gim­
tinio savo krašto miestais1 ir vie­
tovėmis.

Iš Kauno važiavome į Subačių. 
Palikau savo bendrakeleivius 
Skaiskalnio kaime, o pats su 
žmona pasileidau į savo tėviškę. 
Teko pravažiuoti pro Ukmergę. 
Man pasitaikė važiuoti tuo me­
tu, kai vietos ūkininkai grįžo iš 
turgaus. Kaimiečiai namo važia­
vo lėtai, arklių bereikalingai jie 
nevi j o. Bet aš mašina nenorė­
jau arklio žingsniu važiuoti. Kai­
miečius man teko lenkti. Bet 
kaip Lietuvos keliais gali ap­
lenkti eilėmis važiuojančius kai­
miečius? Tai ne toks lengvas 
dalykas.

Tekdavo spausti automobilio 
ragą. Kai tik ragas subliauda­
vo, arkliai pradėdavo baidytis. 
Nusigąsdavo ir žmonės. Kai 
kurie ūkininkai, turguje trupu­
tį girstelėję, ratuose miegoda­
vo. Pasibaidžius arkliams, jie 
taip pat iš miego išsiblaškyda­
vo.

Įdomu būdavo sutikti pakeliu- 
je besiganančių galvijų bandas. 
Piemenų, rodos, niekur nematy­
davau, bet kai mašina prie ban­
dos* privažiuodavo, tai iš krūmų 
išlįsdavo ir piemenėlis. Niekad 
nemačiau žmonių, taip smalsiai 
žiūrinčių į pravažiuojantį auto­
mobilį, kaip Lietuvoj buvę pie­
menėliai.

Savo žmonai ir Milerienei pa­
sakodavau, kad savo laiku ir aš 
panašiai galvijus ganiau, bet jos 
netikėjo. Ne tik ganiau, bet ir 
svajodavau, kad paaugėjęs pa­
teksiu į Ameriką. Mano dėdė 
jau buvo išvažiavęs į Ameriką. 
Gal, galvodavau, dėdė mane ir 
pasiims į Ameriką.

(Bus daugiau)

Gydytojas Antanas Gussen praeitą rudenį atostogas pralei­
do vakaruose. Jis buvo apsistojęs paveiksle matomoje Cliff 
House, iš kurios aiškiai matyti vadinamieji Seal Rocks. 
Juose didžiausi būriai ruoniu, prisižuvavę ir paėdę, ilsisi ir 
žaidžia. Dr, Gussen ruošia ilgą savo kelionių aprašymą.

jos vyras Joseph, 30 metų am­
žiaus, kurs užpuoliką stvėrė 
iš užpakalio, o žmona įkibo iš 
priešakio ir bendromis jėgo­
mis piktadarį permetė ant 
grindų taip, kad šiam ir pei­
lis iš rankos iškrito.

Vyrui piktadarį prilaikant, 
ji pati nubėgusi atnešė revol­
verį ir pašaukė policiją, kuri 
piktadarį atpažino esant seną 
paukštį Robert Hotchkiss, 31 
metų, gyv. 3131 52 ICt., Cicero. 
Policija rado jį beturint ir ki­
tą peilį užsikištą už diržo.

Piktadarys aiškinosi ėjęs 
pas kažkokį “draugą”, kurs 
jam esąs skolingas $8, o pei­
lius pasiėmęs “ dėl visko”.

NAUJIENŲ VASARINIS
PIKNIKAS

įvyks š. m. rugpiūčio 18 d.
BUČO PARKE 

Willow Springs, III.

CICERO
Nash-Nazinskų šeima

Nazinskų (Nash) šeima Ci- 
ceroje yra plačiai žinoma. Tai 
sena lietuvių ateivių šeima — 
nuo senųjų tėvų iki jų vaikų 
ir vaikų vaikų visi sveiki ir 
drūti.

Pats Nash Sr. šiuo metu tu­
ri atostogas ir kur nors Wis- 
consine bemeškerioja, o na­
mus 1410 So. 50th Avenue jau­
nieji tvarko. Duktė Suzana 
sėkmingai darbuojasi Dr. Je­
rome ofise. Jaunesnioji duktė 
Marytė rengiasi ir yra pasiry­
žusi tapti gailestingąja sesute 
(nurse), o pats jauniausias pi- 
pirukas šešergis Juozukas jau 
pradeda lankyti pradžios mo­
kyklą.

Tėvams dižaugsmas ir vil­
tis, sulaukiant savo prieaug­
lio, ir joks rūpestis nei išlaidos 
nieko nereiškia, kad tik vai­
kai savo tikslo pasiektų, 
mokslus išeitų ir gerą profesi­
ją įsigytų. Jau pirmieji ledai 
pralaužti, ir kiek čia truks,

kai susilauksime savo tautos 
sūnų išmokslintą profesiona­
lą. Dieve jam padėk. Cicero D.

— S. Dabitiškai, 1823 So. 
48 Ct., džiaugiasi susilaukę 
sūnaus, kurs išvydo pasaulį 
šio liepos mėnesio 12 dieną 
Loretos ligoninėje. Tai 8 sva­
rų vyras.

— J. Sarauskai 1319 S. 50 
(Ct. savo sūnelio toje pačioje 
ligoninėje susilaukė liepos 17 
dieną ir taip pat dižaugiasi 
šeimos prieaugliu.

Vyras su žmona nugalėjo 
piktadarį

Aną naktį Mrs. Bety Brese- 
man, 26, gyv. apatiniame 
aukšte namo 1639 51st. Ave­
nue, staiga pabudo iš miego 
ir pamatė šalia lovos stovintį 
piktadarį, kurs jai ant veido 
užmetęs skarą pusbalsiu pa­
liepė, “Ramiai, nejudėk, ne­
judėk!” Ji iš išgąsčio garsiai 
suriko ir pašoko. Piktadarys 
jai 8 colių peiliu įpiovė į vei­
dą, bet tuo momentu prišoko 
kitame kambaryje miegojęs

NEMOKĖKITE
PILNOS KAINOS Už 

PUSĘ DARBO!

ĮSITAISYKITE

Spaičio Storm 
Windows,

dengiančius visus rėmus, nuo 
plytos iki plytos, trijų takų 

anodizuotus aliumini j aus 
antruosius langus.

SPAITIS
STORM WINDOWS

3261 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-6472

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime įvai­
riausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš 

Lietuvių Tautines Kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovąANTANĄ TAMKEVICIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE ♦ Tel.: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose
7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326
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Branduolinių bandymų sutartis
Trijų valstybių sutartis, draudžianti branduolinius 

išbandymus sprogimais ore, erdvėje ir po vandeniu, tapo 
priimta pasirašymui. Savo inicialus ipo ja padėjo prezi­
dento Kennedy Įgaliotinis W. Averell Harriman, britų 
vyriausybės įgaliotinis lordas Hailsham ir Sovietų Są­
jungos užsienio leikalų ministeris Andrei A. Gromyko. 
Sutartį formaliai pasirašys šių trijų valstybių užsienio 
reikalų ministerial ir ji turės būt tų valstybių ratifikuo­
ta. Išbandymai po žeme nėra draudžiami.

Tuo pačiu laiku tapo priimtas ir komunikatas apie 
sutartį. Jame sakoma, kad sutartis yra padaryta neri­
botam laikui, bet kiekviena pasirašiusi valstybė galės 
iš jos pasitraukti, davusi apie tai pranešimą raštu kitoms 
pasirašiusioms valstybėms už trijų mėnesių prieš pasi­
traukiant; kad prie sutarties galės prisidėti bet kuri kita 
valstybė, ir kad sutarties signatarai pasižada toliau tar­
tis dėl nepuolimo sutarties sudarymo tarp NATO narių 
ir Varšuvos susitarimo dalyvių.

Maskvos sutarties tekstas yra paruoštas labai rū­
pestingai. Kiekvienas žodis jame visapusiškai apgalvo­
tas, kad jo turinio negalėtų nė viena šalis savotiškai iš­
kreipti ir kad nebūtų jokių neaiškumų, svarstant jos 
ratifikavimą (patvirtinimą). Prezidento įgaliotiniui ir 
jo patarėjams ypač rūpėjo, kad nebūtų priekabių JAV 
senate, kuriam teks sutartį ratifikuoti. Opozicija senate 
netylėjo visą laiką.

Pažymėjimo vertas yra tas faktas, kad dalinis bran­
duolinių išbandymų uždraudimas yra atskirtas nuo klau­
simo apie nepuolimo sutarties sudarymą tarp Vakarų 
ir Rytų. Derybos dėl jos eis visai atskirai. Tai reiškia, 
kad nepuolimo sutartis nėra branduolinių išbandymų 
uždraudimo sąlyga. Taip buvo nusistatęs prez. Kennedy 
ir jo nusistatymas paėmė viršų.

Iš viso ši sutartis yra didelis JAV administracijos 
politikos laimėjimas ir labai svarbus žinksnis branduo­
linio nusiginklavimo bei pasaulio taikos kryptim. Iki tai­
kos dar toli, bet pirmas konkretus žinksnis yra padary­
tas.

Todėl sutartis turėtų būt patvirtinta^ kaip galint 
greičiau ir kaip galint didesne balsų dauguma JAV sena­
te. Jos priėmimas nesudaro jokio pavojaus nei JAV-ėms, 
nei kuriai kitai tautai. Taikos trokšta viso pasaulio žmo­
nija.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų $7.00 
trims mėnesiams_____ $4.00
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose 
metams ----------------------- $16.00
pusei metų -------------------- $8.00
vienam mėnesiui.... ..... ........ $1.50

Koegzistencija
Šių dienų spaudoje, anglų 

ir kitų tautų, taip pat ir lie­
tuvių, labai dažnai yra varto­
jamas žodis “koegzistencija”. 
Atrodytų, kad jo prasmė turi 
būt aiški visiems, kurie skai­
to laikraščius ir ypač tiems, 
kurie rašo straipsnius, minė­
dami tų žodį.

Deja, toli gražu taip nėra. 
Daugelis maišo “koegzistenci­
jų” su kitais politiniais ter­
minais, dažniausia su “kola­
boracija”. šis sumaišymas įne­
ša daug painiavos į politinių 
klausimų diskusijas.

Šitokį sumaišymų tenka ne­
retai pastebėti “Draugo” dien­
raščio skiltyse. Pvz. vakarykš­
čiame jo numeryje (Jiepos 26 
d.) ištisas vedamasis (edito- 
rialas) yra pašvęstas įrodinė­
jimui, kad “koegzistencija” 
esanti pavojingas ir kenksmin­
gas dalykas; ir ten pat sako­
ma: “Jei sieksi koegzistenci­
jos ar bendradarbiavimo su 
Lietuvos kultūrininku, turėsi 
bendradarbiauti tik su aklai 
parsidavusiu okupantui ko­
munistu”. Vadinasi, koegzis­
tencija ir bendradarbiavimas 
(kolaboracija) — tai tas pat. 
Abu dalykai esu tokie pat blo­
gi-

Koekzistencijos blogumų 
“Draugo” redakcijos straips­
nis išveda jau iš to neva fak­
to, kad šį žodį pirmieji esą 
pradėję naudoti “Sovietų Ru­
sijos režimo vadai, pirmoje 
eilėje diktatorius Nikita 
Chruščiov”.

Kas pirmas pradėjo vartoti 
žodį “koegzistencija”, vargiai 
bebūtų galima susekti. Bet ko­
egzistencijos idėja yra daug 
senesnė, negu “chruščioviz- 
mas”. Ją skelbė Stalinas, ko­
vodamas su Trockiu, kuris sa­
kė, kad tik naujas visuotinis 
karas sudarys galimybę ko­
munizmui nuversti kapitalis­
tinės buržuazijos viešpatavi­
mą, Stalinas jį sukirto, siūlyda 
mas, idėjų “socializmo vieno­
je šalyje” ir atmesdamas rei­
kalą kariauti su Vakarų Eu­
ropa ir Amerika.

Už komunizmo sugyvenimų 
su kapitalizmu pasisakė jau 
ir Leninas, kuris pradžioje 
seklbė, jog kapitalizmas turi 
būt sugriautas iš pagrindų ir 
buržuazija turi būt “sumalta 
į dulkes”, o paskui tuos savo 
užsimojimus apibūdino, kaip 
“kūdikystės ligų” (pats tuo 
būdu prisipažidamas elgęsis, 
kaip kūdikis!) >— ir nusistatė 

ir kolaboracija 
siekti draugingų santykių su 
vakarų, ypač Amerikos, kapi­
talistais.

Leninas ėjo net toliau. Siū­
lė užsienių kapitalistams biz­
nio koncesijas (sutartis, lei­
džiančias steigti Rusijoje pra­
monės įmones), kvietė Ameri­
kos korporacijų vedėjus vyk­
ti į Rusiją ir mokyti rusus biz­
nio, steigti Sibire didelius že­
mės ūkius. Daugelis Amerikos 
turtuolių buvo sužavėti. Velio­
nis Randoph Hearst, spaudos 
karalius, suorganizavo ir nu­
vežė į Maskvą 50 Amerikos 
kapitalistų delegaciją tartis 
tais reikalais su sovietų val­
džia.

Čia buvo noras Amerikos 
kapitalistų pusėje jau ir bend­
radarbiauti (kolaboruoti) su 
komunistine Rusija, Leninui 
pasukus į koegzistenciją su 
buržuaziniu pasauliu. Bet iš 
bendradarbiavimo nieko nei­
šėjo ir pasiliko tik koegzisten­
cija.

Tačiau būtų klaida sakyti, 
kad koegzistencijos nenorėjo 
Amerika ir kitos laisvojo pa­
saulio šalys.

Šaltasis karas

Nuo to laiko, kai pasibaigė 
Pirmas Pasaulinis karas, nei 
Amerika, nei Anglija, nei 
Prancūzija niekad nesirengė 
kariauti prieš Rusiją. Antraja­
me Pasauliniame kare Rusija 
dargi virto vakarinių demo­
kratijų sąjungininke, kai Sta­
liną netikėtai puolė Hitleris, 
buvęs jo partneris “krauju 
sucementutoje draugystėje”.

JAV ir D. Britanija gelbėjo 
Rusiją. Pagelbos teikimas ne­
pasibaigė ir po karo. Anglai 
siūlė sovietų valdžiai 50 bili­
jonų dolerių paskolą. Kai 
prez. Trumano administracija 
iškėlė Marshallo sumanymą 
padėti ekonomiškai atsistatyti 
karo nualintoms Europos šar- 
lims, tai buvo pakviesta daly­
vauti ir Sovietų Sąjunga. Bet 
Stalinas atsisakė. Ne tik pats 
atsisakė, bet ir uždraudė če­
kams, lenkams ir kitiems Mas­
kvos satelitams dėtis prie 
Marshallo Plano.

Tada prasidėjo vadinamas 
“šaltasis karas” — karas ne 
ginklo ugnim, bet pikta pro­
paganda, neramumų ir maištų 
kurstymu prieš laisvojo pa­
saulio valdžias ir kitokiomis 
priemonėmis. Stalinas organi­
zavo ir lokalinius karus sve­
timose šalyse — Korėjoje, In­

dokinijoje, Indonezijoje, Vi­
duriniuose Rytuose ir t. t.

Tokiais atvejais Amerika ir 
Anglija būdavo priverstos pa­
naudoti ir šaudomuosius gink­
lus. Bet visada būdavo pabrė­
žiama, kad ginkluoto pasiprie­
šinimo tikslas tik apginti tvar­
ką ir atstatyti esamąją padėtį. 
Niekad Vakarai nesiryždavo 
pradėti ginkluotą puolimą 
prieš Sovietų Rusiją su tikslu 
išvaryti ją iš žemių, nors ir 
neteisėtai jos pagrobtų. Ame­
rika buvo galinga, bet savo 
galybės nenaudojo Rusijai 
parblokšti.

Ar išmintinga buvo tokia 
politika, čia nesvarstysime, 
(Mes manome, kad buvo be­
reikalingai praleistos progos 
atitaisyti bolševikų padarytas 
įvairioms tautoms skriaudas.) 
Bet yra faktas, kad JAV ir jų 
sąjungininkai tvirtai ir neat- 
laidžiai laikėsi koegzistencijos 
ir norėjo, kad ji būtų kiek ga­
lint taikingesnė.

Kam gi tad sakyti, kad koeg­
zistenciją sugalvojo ir pradė­
jo skelbti bolševikinio Rusijos 
režimo valdovai?

Rusijos valdovai taikingos 
koegzistencijos nenorėjo ir 
nuolatos stengėsi ją sudrums­
ti. Drumstė ją ne vien piktais 
propagandos žodžiais bei gra­
sinimais, bet neretai ir veiks­
mais: sukurstydami ir slap­
tai paruošdami perversmus 
bei pilietinius karus laisvojo 
pasaulio kraštuos. Bet tuo pa­
čiu laiku jie plepėjo apie sa­
vo “meilę taikos” ir šaukė 
“taikos kongresus”.

Šita Rusijos tironų veidmai­
nystė sukėlė pas daugelį žmo­
nių nuomonę, kad pati koeg­
zistencija esąs hiaurus daly­
kas, ir kad tie, kurie jos nori 
arba ją praktikuoja, esą są­
moningi ar nesąmoningi bol­
ševizmo talkininkai. Štai pvz. 
aukščiau minėtame “Draugo” 
vedamajam sakoma:

“Koegzistencijos idėja ant 
savo meškerės vis daugiau 

; ir daugiau pradeda pasigąu- 
ti ir mūsų valdžios žmonių, 
kurie yra įstikinę, kad juo 
dažniau susitiksime su ko­
munistinių valstybių val­
džios pareigūnais, juo daž­
niau pasikeisime vieni kitų 
talentais... juo anksčiau su­
silauksime taikos pasauly- 

į je”.

Vadinasi, koegzistencijos 
idėja jau apsuko galvas šios 
šalies vyriausybei — ir ji vir­
to Rusijos despotizmo pagel- 
bininkais 1

Tai visai klaidinga pažiūra.
(Pabaiga sekančiame “N.”

num.)

Geležinkelių kompanijų vardu Daniel P. Loomis (dešinėje) pa­
reiškė, jog geležinkeliai per 30 dienų susilaikys nuo Įvedimo naujų 
reformų, kad Kongresas galėtų apsvarstyti ir priimti prezidento 
Kennedy pasiūlymus ryšium su geležinkeliečių streiko išvengimu.

PAJŪRIAIS,
Buvę Lietuvos policijos tar­

nautojai, čia susiorganizavę į 
Krivūlės klubą, prieš kelius 
metus buvo sumanę išleisti 
stamboką veikalą apie Lietu­
vos policiją, ypač paryškinant 
sovietų ir vokiečių okupacijas 
ir, ryšium su tuoi žuvusius Lie­
tuvos, policijos pareigūnus. 
Buvo surinkti nemaži medžia­
gos pluoštai, bet kai reikėjo 
vykdyti —pirmiausia buvo su­
sidurta su lėšų klausimu. Klu­
bo kasa tokį darbą pradėti ne­
galėjo, leidyklos šią medžia­
gą leisti nesiėmė, mecenatų 
neatsirado ir sumanymas liko 
vietoje.

Šiemet vienas pats buvęs 
Lietuvos policijos pareigūnas 
Alfonsas Nevardauskas, savo 
lėšomis, išleido 320 didelio 
formato puslapių labai gerai 
Morkūno atspausdintą ir įriš­
tą, gausiai iliustruotą ir Zinos 
Morkūnienės puikiai meniškai 
sutvarkytą, savo prisiminimų 
knygą Pajūriais, pamariais.

Įvade autorius rašo:
“Paskutiniųjų dvidešimts 

penkerių metų praeities raktu 
atsirakinęs Baltijos jūros pak­
raščių, Kuršių Neringos ko­
pų, Kuršių marių ir Nemuno 
deltos gamtovaizdžių galerijos 
duris, einu į giliai tautinėje 
sąmonėje glūdintį ir lietuvy­
bės dvasia užantspauduotą 
mano atminties aruodą.

“Pasišviesdamas'' krūtinėje 
rusenančia žemaičių ir prūsų 
žūtbūtinių kovų šviesa, ryžau­
si surinkti iš po gilių užuo­
maršos sąnašų savo prisiminų 
krislelius.” j

Autorius ilgus metus tarna­
vo pakeltas į vyresnius polici- 
ku, paskui, baigus pasienio 
policijos mokomąjį būrį, jo 
tarnyba buvo įvertinta, jis bu­
vo pekelias į vyresnius polici­
ninkus ir paskirtas Juodkran­
tės sargybos viršininku.

PAMARIAIS
Tarnavo Lietuvos pajūry, il­

giausiai išbūdamas ir iki šir­
dies gelmių pamilęs Kuršių 
Neringą, marias ir Nemuno 
deltą. Tą meilė tiek metų ne­
šiojęs savo širdy, dabar per­
teikė ją lietuviškam knygos 
skaitytojui.

Lietuvoje buvo aukštų vals­
tybės valdininkų, net ir mi- 
nisterių, kurie visiškai neliko 
savo pareigoms. Šios knygos 
autorius, būdamas eilinio pa­
reigose, gaudamas IV, paskui 
V kategoriją, degte degė mei­
le savam kraštui ir valstybei. 
Nors apie šią knygą jau ne 
vienas gražiai atsiliepė, bet 
perskaitęs negaliu tylėti ir aš, 
nes ši A. Nevardausko knyga 
yra didelė ^dovana lietuvių 
tautai, o ypač buv. Lietuvos 
policijos tarnautojams. Reikia 
stebėtis autoriaus atmintimi 
ir surinktų duomenų gausu­
mu. Aš esu dėstęs pasienio po­
licijos Rusnės mokomam būry 
Lietuvos istoriją ir geografiją, 
bet daug dalykų šioje knygoje 
sutikau pirmą kartą.

Knygoje iš viso apie 90 ats­
kirų straipsnelių, kurie įvai­
riomis progomis, ypač prieš 
sausio 15, tiktų mūsų periodi­
nei spaudai. Ėmęs skaityti šią 
knygą, aš negalėjau bepadė- 
ti, nors tik kitą rytą baigiau. 
Baltijos jūros, Nemuno, Kur­
šių Neringos ir marių mylėto­
jai, šauliai, skautai, o jau 
ypač visi buvę Lietuvos polir 
cijos pareigūnai, turėtų šią 
knygą, jei ne nusipirkti (kam 
$5 sunku sumokėti), tai bent 
iš kito pasiskolinę perskaityti. 
Autoriaus adresas: 5601 So. 
Elizabeth, Čikagoje, tel. RP 
8-8220. Cicieriečiai šią kny­
gą gali nusipirkti pas ponią 
Oną Lepertienę: 4839 W.14 St.

Stepas Paulauskas,
Krivūlės klubo kultūrinių 

reikalų vadovas.

KELIONĖJE PENKIASDEŠIMT DIENŲ
JUOZAS KARIBUTAS, Hollywood

2.
— Aš važiuoju tik iki Kerr­

ville, Texas. Ten turiu gimi­
nių, — ir jis panoro visą savo 
gyvenimą išsipasakoti, bet aš 
neturėjau kantrybės klausyti. 
Kaimynas vėliau surado klausy­
toją, kuriam išpasakojo visą sa­
vo gyvenimo eigą nuo pradžios 
iki galo. Laimingai baigėsi — 
galvojau aš.

Sausos dykumos lekia pro mū­
sų autobuso langus. Jokio debe­
sėlio danguje. Rodos, išdykę vai­
kai išbaidė juos*, kaip kadaise 
mes Lietuvoje kurapkas nuo bal­
to sniego. O gal nurinko kerš­
tingi meksikonai, kad jų kraš­
tą pasisavino “jankiai” ? štai to­
lumoje matosi raudonas kalnas. 
Jis blizga saulės atkaltoje ir tin­
giai juokiasi iš keleivių. “Ar tai 
ne kvailystė kažkur trankytis, 
kai čia tiek gausu saulės ir tyro 
oro? Prie kalnų, kitoje kelio pu­
sėje, prisiglaudę lyg vargingi 
kaimo vaikai, stuksi medeliai. 
Jie, atrodo, kenčia badmetį ne 
tik šiais metai.s, bet per visą sa­
vo mažą amželį. Juk toks skur­
das be lietaus... O pravažiuojan­

tis keleivis, — jiems jokia pa­
guoda. Nei žodelio! Tupėk.sau, 
kol nuo kalno nuriedėjusi uola 
užslėgs tavo liemenėlį.

Autobusas* rieda toliau. Šofe­
ris įprastai žaidžia su vairu ir 
atrodo, kad juo visiškai galima 
pasitikėti. Pro langus skrieja 
Kalifornijos dykumos. Kur-ne- 
kur pasitaiko mažas miestelis s*u 
labai jau kukliais gyventojais. 
Taip visa diena be stipresnių 
giesmininkų riedame plentais, 
kol pasiekiame ir patį Phoenix, 
Arizoną.

Kiek teko girdėti čia yra ir lie­
tuvių grupelė. Sustoti čia man 
teko girdėti čia yra ir lietuvių 
maža grupelė. Sustoti čia man 
rūpi tik tiek, kad galėčiau ap­
žiūrėti miestą. Miestas švarus, 
matyti, čia gyvena daug pensi­
ninkų. Nėra jau labai judrus. 
Diena pasitaikė labai graži ir 
oras toks švarus, kad stačiai ga­
lima alsuoti visais plaučiais. Tai 
ne Los Angeles, — pagalvojau.

Diena praėjo. Jaučiausi pavar­
gęs ir ėjau į viešbutį poilsio.

Kitą dieną, kitas autobusas*, 

kitas šoferis ir vėl kiti keleiviai. 
Paliekame Arizoną sukdami link 
didžiausio Amerikos steito — 
Texas, (ak, apie Aliaską nekal­
bu...). Gamta beveik ta patį. 
Vis dykumos ir dykumos. Va, 
štai vienur matosi gal apie de- 
sėtkas rudųjų galvijų. Jie vaikš­
to po plačias dykumas ir snu­
kiais brauko smėlėtą rudą žolę. 
Pagailo man jų. Argi jiems nė­
ra skirta tokia vietelė, kur ga­
lėtų tinkamai maitintis. Koks 
likimas atnešė čia juos?

Gale autobuso pora ispanų 
gieda serenadas. Kiti šnekasi 
kiek per garsiai, šoferis bando 
švilpauti. Romantiškai nusitei­
kęs salų gyventojas kalbina 
blondinę, sėdinčią šalia jo. Gy­
venimas verda, — pagalvojau. 
Visi važiuoja, skuba ir vis į vie­
ną tašką — amžinybę ! Anksčiau 
ar vėliau. Apie ją dabar yra lai­
ko geriau pergalvoti. Juk ką gi 
supa kelionės ratai, lyg kadaise 
motina mažytį... Per langą švel­
niai žvelgia akis į plačias pasau­
lio šalis. O anuomet tėvų kiemas 
buvo toks didelis... Dabar... da­
bar, kada blaškausi po tolimas 
šalis, visas pasaulis per mažas... 
Kadaise, aš juokiausi iš jo, o 
dabar visai rimtai pažiūrėti no­
ris. Jis, kvatojas iš manęs paja­

co juoku...
Kadaise gimnazijos* suole vie­

nam humoristiniam laikraštukui 
aš taip rašiau:

Ei, pasauli! Kloju blynus tau 
/po kojų, 

Kad atneštum savo delne — 
/laimingesnį man rytojų.

šiandien nusilenkiu aš jam — 
nuožmiam. Statau klaustuką jam 
mielam. Kaipgi kitaip? Juk ja­
me gyventi niekad nepabostų. 
Jis gražus ir nuožmus. Anuo Ka­
zio Binkio — Koks pasaulis gra­
žus. Koks žavus, įvairus... Janie 
pinas vainikan ir gėlės ir krau­
jas...

Gal dėl to žmogus pajunti 
skausmą, kad į gėles įpintas ir 
kraujas?... Kad žmogus padaro 
šį gražųjį pasaulį tokį nuožmų 
ir pilną skausmo.

— Kokie gražūs kalnai, — šau­
kia vienas iš keleivių. Nutrau­
kia mano sunkias lyg švino pri­
piltas dėžes galvojimus, štai ma­
tau, visa kirbinė gražių ir la­
bai įvairių kalnų. Vieni jų pilies 
pavydalo, kiti paplokšti raudo­
nos spalvos, pliki. Dar kiti lyg 
Egipto piramidė arba obeliskai. 
Jie gana dar toli. Ant jų baltuo­
ja sniegas. Juokas, kai čia po 
žemę pavasaris beria žiedus, o 

ant kalnų žiema tyčiojasi iš jo 
ir rodo baltus dantis*. O kartu 
abu paėmus, susidaro toks gra­
žus vaizdas, kad norisi čia likti 
ir gėrėtis juo.

Keleiviai vieni vienaip, kiti 
kitaip reiškia savo džiaugsmą ir 
pasigėrėjimą. Visiems aprimus 
viena sena ponia garsiai taria: 
“šie kalnai amžių amžius žavės 
keleivį”.

Ar pagalvoja žmonės kiek jau 
jie yra žavėję pravažiuojančius? 
Manau sau. Koks gražus ir nuo­
stabus šis kampelis... Nors jis 
toks svetimas. Jis ne man su­
prasti.

Mūsų šoferis spaudžia gazą. 
Vis* lekiame artyn ir artyn link 
EI Paso, kur tik per tiltą per­
važiavus jau Meksikos Juarez. 
Kiek anksčiau čia teko buvoti 
porą kartų. Vietos pažįstamos. 
Net pravažiuojami miesteliai 
prisimena. Juose retkarčiais su­
stabdomas autobusas ir kelei­
viai, pralenkdami viens kitą, 
bėga prie bufeto pasistiprinti. 
Čia trumpai sustojam ir dėl to 
skuba visi, kad galėtų laiku su­
spėti grįžti į autobusą. Jame nė­
ra taip jau ankšta. Čia veikia 
vėsintuvai. Jei sėdi antrame 
aukšte, graži panorama, žodžiu, 
visiškai nevarginančiai ir malo­

niai, bent iki šiol, galima keliau­
ti. Taigi, juodi bauginimo “debe­
sys” nuslinko nuo širdies.

Rytojus EI Paso mieste

Kada įvažiavome į EI Paso, 
buvo vidurnaktis*. Gatvės tuš­
čios. Bet kitą dieną, kitas vaiz­
das. čia buvojau prieš dešimt 
metų. Dabar po tiek laiko ma­
tau, kaip daug pasikeitęs: nau­
ji namai šviesūs, didingi; ištai­
sytas centrinis parkiukas, kuris 
buvo gerokai apleistas, čia la­
bai daug meksikonų. Jie taip 
vargingai atrodo, kad net gaila 
į juos žiūrėti. Visi kiek išgali 
perkasi Amerikos gaminių, čia 
šalta, vėjuota ir sausa. Tolumo­
je matosi smėlėti kalnai. Gam­
ta varginga, kaip ir patys žmo­
nės, — galvoju aš, sukdamas į 
Meksikos* Juarez miestelį.

Įsėdu į tramvajų, kuris čia 
dar kursuoja ir renka keleivius 
nuo gatvių ir veža į Meksiką. Jis 
sausakimšai prisigrūdęs skur­
džios išvaizdos žmonių. Jie visi 
ką nors turi nusipirkę, šlama jų 
popieriniai maišai, prikimšti 
menkniekių.

Pasienis. Tramvajus sustoja. 
Įlipa Meksikos policija ir visų 
pirkinius patikrina. Tramvajuje 
keista tyla. Mažai kas* nusišyp­

so. Matyti, vargas veikia nuo­
taikas, žmonės tokie liūdni,!

Jau ir Meksikos pusėje. Dai­
rausi į visas šalis ir stebiuosi, 
kad toks didelis kontrastas. Toks 
vargas* įsipiršęs į jų miestelį! 
Namai apšepę. Seni. Gatvės ne­
švarios. Vėjai gainioja dulkes. 
Visur toks liūdnas vaizdas, jog 
norisi net neišlipus grįžti atgal, 
iš kur atvykau. Juk kam žiūrė­
ti į taip apskurusius vargingus 
vaikus, moteris bei vyrus. Juk 
niekuo jiems negalėsiu padėti, 
kad jie išbrįstų iš to vargo.

Išlipu centrinėje gatvėje. Ten 
užsieniečiams pirkinėtis ištisos 
eilės krautuvių: odos išdirbinių, 
menkų meno kūrinių bei kitokių 
visokių smulkmenų. Pardavė­
jai šaukia pirkėjus. Siūlo jiems 
geras prekes. Net per įkyriai, 
kartais kone traukte traukia į 
krautuvę. Užprašo dukart dau­
giau negu daiktas vertas. Susi­
gaudyk žmogau, kiek siūlyti. Jo­
kios tvarkos. Amerikonišką do­
lerį taip gaudo, kad už jį ten 
gali ir dūšią pirkti. Kaip kas la-r 
bai pigu. Keista, už pusę dolerio 
nukirpo plaukus, nuskuto ir dar 
batus nuvalė. Tai nepaprasta, — 
pagalvojau.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
42.5 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Atostogose 

iki rugpiūčio mėn. 4 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

TeL ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
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ROCKFORD, ILL
Du draugai tariasi atvykti 

į Naujienų pikniką
Petras: — Tai kur gi taip su­

šilęs skubini, Juozai?
Juozas: Nagi, organizuoju vi­

sus žemaičius, aukštaičius, za­
navykus ir kapsus į Naujienų 
pikniką!

Petras: Tai tau dėl to nėra 
būtino reikalo tiek lakstyt ir pra­
kaitą liet, nes žmonės Naujienų 
pikniką patys žino ir visi kalba, 
kada ir kur bus ir kaip į jį nu­
važiuoti.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telęf.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

~drTgTserner 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

"PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRAD1NSKAS
Tik pas

SPECIALISTĄ 
Geriausiai apsimoka pirkti 

oro vėsintuvą. 
TUOJ PRISTATOM.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Juozas: Aš noriu parodyti vi­
siems rockfordiečiams, kad ne 
veltui važinėju kiekvieną dieną. 
Aš jau turiu tiek žmonių surin­
kęs, kad bus1 pilnas busas (auto­
busas), kad ne visi galės patilp­
ti. Sako, kad niekas kitas tokio 
pikniko nesurengia, tik Naujie­
nos.

Petras: žinai, Juozai, kad į 
Naujienų piknikus suvažiuoja 
žmonės iš visų Amerikos žemių 
ir visiems ten patinka, o labiau­
siai, kad ten gali susitikti tiek 
daug gerų senų pažįstamų, ku­
rių kitur niekur nebegali sueiti. 
Tik Naujienų piknike!

Juozas: O, žinai, Petrai, ką? 
Man rodos, kad mūsų moterys 
ypač rengiasi šį kartą pasirody­
ti. Girdėjau jas tarp savęs kal­
bant. Girdi, šį kartą tai tikrai 
mes nebūsime vyrų užpakaly. 
Nebesėdėsim namie! Ir vyrus 
mes* pralenksim.

Petras: Kas tiesa, tai tiesa, 
Juozai, mes turim labai gabių 
moterų, ir jos labai sutartinai 
dirba dėl Naujienų pikniko. Tad 
nieko nebūtų ypatingo, jei jos 
mus vyrus pralenktų.

Juozas: Kas tiesa, tai tiesa. 
Mūsų moterys nepaprastai darb­
ščios. Tik veizėk, kiek jos dir­
ba kad ir tam mūsų Rockfordo 
Lietuvių Klubui. Kiek čia viso­
kių parengimų. Jei nebūtų pa­
saulyje moterų pagalbos, nebū­
tų nė Lietuvių Klubo, nes vieni 
vyrai seniai būtų išsibaigę. Bet 
dirbant kartu su moterimis, žiū­
rėk — kur vienybė, ten galybė!

Petras: Girdėjau, kad renki 
Naujienų Mašinų Fondui?

Juozas: Taip, renku ir jau ge­
rokai surinkau, ir vis tebeatsi- 
randa žmonių, kurie klausia, ar 
dar priimi aukas Mašinų Fon­
dui? Tos Naujienos tikrai popu­
liarus dienraštis. Todėl esu tik­
ras, kad jų ateinantis piknikas 
bus toks pat populiarus.

'Petras: — Be abejo, be abejo!
— Juozas: Vadinas*, ten sek- 

madieųį, rugpiūčio 18 dieną tu­
rėsim tikrai “gut taim”!

Petras: Kaip visada, Juozai, 
kaip visada! Rockfordo Petras

KENOSHA, WIS.
Lietuvių Diena

Kenoshos ir Racine Alto sky­
riai bendrai su Liet. Bendr. Ke- 
noshos apylinkės vadovybe, Pa­
vergtųjų Tautų savaitės proga, 
rengia liepos 28 dieną, tarp Ke­
noshos ir Racines, Minkovskio 
darže, prie 32 kelio, plataus mas­
to “Wisconsin© Lietuvių Dieną”.

Programoje dalyvaus: tauti­
nių šokių grupės iš Chicagos ir 
vietos. Racine Johnson Wax Co. 
orkestras duos muzikos koncer­
tą.

Kenoshos ir Racine merai yra 
pažadėję atvykti į tą “Lietuvių 
Dieną” ir tarti žodį. Iš Centri­
nio Alto atvyks inž. E. Bartkus,* 
o taip pat ir JAV Liet. Bendr. 
pirmininkas p. Jasaitis.

Puikioje gamtos aplinkoje ir 
tolimesnių vietovių lietuviai gai­
lės pabendrauti, sutikti savo pa­
žįstamus ir smagiai praleisti lai­
ką.

Daržas1 bus atidarytas nuo 12 
vai., o programa bus pradėta 
vykdyti 4 vai. po pietų. Lietaus 
atveju speciali programa įvyks 
Šv. Petro parapijos salėje (51st 
St., ir 7th Ave., Kenosha).

Rengėjai

LOS ANGELES, CALIF.
Dovana—Naujienų prenumerata

Joe ir Domicėlė Mekniai gyve­
na Seattle, Wash., 2014 N. 80th 
St. Prieš kurį laiką jie paminėjo 
savo vedybinio gyvenimo 50 me­
tų sukaktį. Tąja proga Barbo­
ra Tuynelienė, gyvenanti Los 
Angelyje (2016—4th Avė.) pa­
sveikino Meknius ir užrašė jiems 
Naujienas kaipo dovaną visiems 
metams.

Linkėdama sukaktuvininkam 
“Ilgiausių metų”, Tuynelienė pa­
žymėjo, jog nuvykti į tolimą 
Seattle jai jau sunku dėl am­
žiaus (ji jau yra 82 metų).

Apmokėdama prenumeratą, 
Tuynelienė ir Naujienų Mašinų 
Fondo neužmiršo, paaukodama

$2 ir pareikšdama, jog Naujienos 
per 50 savo gyvavimo metų aukų 
neprašė, tad dabar mes turime 
joms padėti naujas mašinas įsi­
gyti.

Vis dar tebeserga
Dan Mikišius vis dar tebeguli 

Harbor General ligoninėje, esan­
čioje Torrance, Calif., o ponia 
Bakauskienė Glendale sanatori­
joje, esančioje Glendale, Calif.

Viešnia
Iš Floridos (Miami apylinkės) 

atvyko Marge Aleksynienė atos­
togų praleisti. Los Angeles mie­
ste ir jo apylinkėse ji turi daug 
draugų ir pažįstamų. Mat, ji ir 
jos vyras Tarnas ilgoką laiką gy­
veno Čikagoje, o buvusių či- 
kagiečių Kalifornijoje dabar yra 
pusėtinai. K. U. Urnežis

Pirmyn Choro ir jo rėmėjų 
išvažiavimas

Rugpiūčio 4 d. Įvyks Pir­
myn choro narių (ir buvusių 
narių) bei rėmėjų išvažiavi­
mas pas Aldoną Čepulienę, 
kuri yra “Roller Ring” savi­
ninkė. Adresas — McHenry 
(Ill.), Route 31.

Visi choro esami ir buvu­
sieji nariai bei choro rėmėjai 
kviečiami dalyvauti ir links­
mai laiką praleisti.

Aldona dabar lankosi New 
Yorke, iš kur parveš įdomių 
žinių. Bus malonu pirmynie- 
čiams susitikti pas pirmynie- 
čių bičiulę, Aldoną Čepulienę.

—Dėdė Pranas

CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Chicagos miestas ieško 
karaliui Neptūnui poros 
Kvietimas dalyvauti Miss 

Chicago rinkimuose
Chicagos miesto specialių 

Įvykių direktorius, pulk. Jack 
Reilly, prašo paskelbti, kad 
metinėje Ežero Fronto Festi­
valio savaitėje, svarbiausiam 
to festivalio Įvykiui — Veneci­
jos Naktų vandens paradui — 
bus išrinkta “Miss Chicago”, 
kuri drauge su “karalium 
Neptūnu” vadovaus festivalio 
paradui. Chicaga turi tūkstan­
čius gražių mergaičių, rašo 
Mr. Reilly, iš kurių tarpo reiks 
vieną išrinkti šiam specialiam 
Įvykiui.

Sąlygos kandidatėms: turi 
būti niekad dar netekėjusi, 
aukštesnę mokyklą baigusi, 
tarp 18-22 metų amžiaus, tu­
rėti gražų veidą ir figūrą ir 
inteligentišką asmenybę; ir 
turi būti išgyvenusi Chicagoj 
mažiausiai 6 mėnesius.

Rinkimai arba kontestas 
Įvyks rugpiūčio 12-14 dieno­
mis. Kontestantės turės užpil­
dyti tam tikrą formą, kurią 
galima gauti: Department of 
Special Events, Office of the 
Mayor, City Hall, Chicago 2,111.

Sunki “karaliaus” kepurė
Kai federalinio apygardos 

teismo teisėjas Richard Aus­
tin Įsakė FBI sekliams suma­
žinti “gengsterių karaliaus” 
Momo Giancano sekimą ir pa­
tį FBI Chicagos skyriaus vir­
šininką Marlin Johnsoną nu­

baudė $500 už atsisakymą at­
sakinėti Į Giancano advoka­
to kliausinėjimus, pats Gian­
cano, jo advokatas ir jo žen­
tas turėjo 20 minučių džiaugs­
mą. Jie sėdėdami teismo ofi­
se visi užsirūkė po brangų ci­
garą ir plačiomis burnomis 
šypsojosi, patenkintai žiūrėda­
mi, kaip FBI viršininkas duo­
da $1,000 užstatą, kad jo neso- 
dintų i kalėjimą, kol sumokės 
sau uždėtą $500 pabaudą.

Gengsterių “karalius” buvo 
apskundęs FBI, kad ji siau­
rinanti jo pilietines teises ir 
visur ji sekiodama neduodan­
ti jam ramybės. Teisėjas turė­
damas ginti visų JAV piliečių, 
kad ir gengsterių, teises, Įsa­
kė FBI sumažinti seklių skai­
čių 4 automobilių iki vieno ir 
sekti nearčiau kaip per blo­
ką nuo “karaliaus” rezidenci­
jos!

Grįžęs su plačia šypsena iš 
teismo, Momo Giancano vėl 
smarkiai susiraukė, radęs, kad 
jo dvarą vietoje FBI agentų 
seka jau šerifo Ogilvie agen­
tai, o šerifas Richard Ogilvie 
yra kaip tik tas pats, kurs nu­
sodino nuo sosto ir Giacanos 
pirmtakūnų, “karalių” Tony 
Accardo. Ogilvie buvo valt. 
gynėju ir laimėjo, kad Accar­
do gavo 6 metus kalėjimo ir 
turėjo atsisakyti savo sosto. 
Dabar Ogilvie degte dega, pa­
našiai padaryti su Ginancano.

Chicaga ne be gerų žmonių
Per septynerius metus susi­

taupiusi 4 tūkstančius markių 
viena Vokietijos pašto tarnau­
toja atkeliavo į JAV, planuo­
dama autobusu apvažinėti 
Ameriką ir per New Yorką, 
iPhiladelphiją, Buffalo, ir Det­
roitą pasiekė Chicagą, kur pa­
metė savo rankinuką su visais 
dokumentais, $440 kelionės 
čekiais ir 580 vokiškomis mar­
kėmis ir $35 doleriais. Apie 
jos nelaimę patyrę reporteriai 
paskelbė laikraščiuose ir ki­
tą dieną vienas negras vokie­
tės rankinuką su visu turiniu 
grąžino Vokietijos Konsului, 
prisipažindamas tuos $35 iš­
leidęs whisky nusipirkti. Miss 
Kundermann dabar galės tęsti 
savo kelionę po Ameriką.

Kur daugiausiai negrų 
gyvena?

Žiūrint distriktais, negrų 
gyventojų yra tik apie vieną 
šimtoji nuošimčio dalelė mies­
to šiaurės vakaruose arba ket­
virtajame distrikte, bet yra 
99 nuošimčių miesto pietinėje 
dalyje, tryliktajame distrike.

Penki distriktai, kur ma­
žiausiai negfų, visi yra miesto 
tolimojoje šiaurėje, būtent 1, 
2, 3, 4, ir 5 distriktai. Kiti pen­
ki distriktai, kur negrų dau­
giausia, yra 11, 13, 14, 20 ir 21 
distriktai, — visi susieina di­
džiuliu trikampiu nuo miesto 
centro (loop) Į pietus ir pietų 
vakarus.

Berry toliau pranešė, kad 
negrų darbininkų jėga Chica­
goj e sudaro tik 20 nuošimčių, 
bet bedarbių negrai sudaro 43 
nuošimčius.

Cook apskrities Viešosios 
Šalpos departamentas išlei­
džia metams po 200,000,000 iš­
laikyti šelpiamųjų armijai, 

kurios daugiau kaip 80 nuo­
šimčių yra negrai.

Chicagos butų tvarkymo 
administracija (CHA, Chica­
go Housing Authority) išlei­
do arti $400,000,000 statymui 
žemo uždarbio šeimoms apar- 
tmentinių namų, kuriuose 87 
nuošimčius butų turi negrai.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau­
gijos piknikas įvyks sekmadienį, lie­
pos 28 d., J. Liepos darže, 8236 Kean 
Avė. Bus skanių šiltų valgių, prie 
baro visokių gėrimų ir daug kitų pa- 
marginimų. Šokiams smagus orkest­
ras. Kviečiame visus narius ir sve­
čius atsilankyti ir linksmai dieną pra­
leisti su suvalkiečiais.

Komisija ir Valdyba.

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽEIKA&EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis 
ILaidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
N'1'/, 2533 W. 71st STREET
fl”' Telef.: GRovehiil 6-2345-6

' 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

| LOVEIKIS
K VIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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— Elena Širvinskienė, pirm., 
ir nariai J. Petkūnienė, dr. S. 
Marmienė ir valdyba ruošia 
Lietuvių Nuosav. Sav. susivie­
nijimo gegužinę-pikniką šį 
sekmadienį, liepos 28 d. Vyčių 
sodely, o jei būtų blogas oras 
— salėj. Komisija ruošia gerą 
programą. Kviečiami ir kitų 
kolonijų namų savininkai su 
šeimomis. Įėjimas nemoka­
mas. Pradžia — 12 v. dieną. 
Bus skanių valgių ir gėrimų.

(Pr.)

Į tame, popieriuje. Leidinys 
‘ planuojamas 280-300 puslapių 

apimties ir išeis iš spaudos 
dar šių metų gale. Kaina 15 
dolerių. Monografiją leidžia 
dail. Pauliaus Augiaus našlė 
Danutė Augienė. Asmenys, no­
rintieji šį neeilinį ledinį įsi­
gyti, prašomi nedelsiant pra­
nešti: D. Augienė, 6508 So. 
Talman Ave, Chicago 29, Ill. 
Arba skambinti Telef: PR- 
8534 vakarais. Monografijos 
egzempliorių skaičius spau­
džiamas ribotas ir jį apspręs 
paklausos didumas. Įmokėti 
pranešant nereikia.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TOOL AND DIE 
MAKERS

FIRST CLASS

The continuing expansion of our tool 
and die department has created addi­
tional new openings on the 2nd shift. 
Please write or visit our personnel 

department.

WALKER MFG. CO
1201 MICHIGAN-BLVD. 

RACINE, WISC.
Phone 414-632-8871, ext. 247.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 
2301 WEST 69th St. — REpublic 7-8949

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas.
4629 So. Washtenaw.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

— Dailininko Pauliaus Au­
ginus grafikos darbų mono­
grafija jau ruošiama. Vytau­
tas Saulius ir dailininkas Al­
girdas Kurauskas yra pasiėmę 
visą šį nelengvą, daug laiko, 
energijos ir pasišventimo pa­
reikalavusį medžiagos paruo­
šimo, tvarkymo ir spaudos 
darbą, kurį 
su dideliu 
kruopštumu, 
studijinius
dailininkas Telesforas Valius 
ir dailininkas Algirdas Ku­
rauskas. Straipsniai bus iš­
versti ir į anglų kalbą. Biblio­
grafas A. Rožancovas mono­
grafijai jau paruošė tinkamą 
bibliografiją. Monografija di­
delio formato (11x14), spau­
džiama specialiame, grafikos 
medžio raižiniams pritaikin-

— Vytautas Kavolis The 
Journal of Social Psychology 
1963 m. birželio mėn. žurna­
lo numeryje išspausdino 
straipsnį “ A Role Theory of 
Artistic Interest”.

jie varo pirmyn
entuziazmu ir

Monografijos
straipsnius rašo

— Klemas Norkus, per 30 me­
tų turėjęs mėsos ir kitų maisto 
produktų krautuvę 18-tos 
vės kolonijoje, ją pardavė 
tanui Buškui.

REIKALINGAS ŠLIFUOTOJAS 
TEKINTOJAS 

TURI BŪTI PATYRĘS 
Turi turėti savo įrankius, pats 
keti juos sustatyti. Reikia mokėti kal­
bėti, skaityti ir rašyti angliškai. 

GREGG ENGINEERING CORP. 
2419 West 14th St.

SOUTH ELGIN prie Fox upės, 50 my- 
ilų nuo Chicagos, puikus gyvenimas 
vyresnio amžiaus ramiam vyrui, 2 
mylios iki miesto. Našlys ieško drau­
go kartu gyventi gražioj vietoj. Gali­
ma naudotis virtuve. $40.00 mėn. 
Teirautis HE 4-8256 nuo 9 vai. ryto 
iki 3 vai. p. p.

NAUJI 2 IR 3 BUTŲ 
$47,900 ir $53,900

Ceramic” plytelių vonios
3 miegamieji

Dideli sklypai,

iy2

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 1-7101

mo-
BRIDGEPORTE išnuomojamas 4 kam­
barių butas. Radiatorių karšto van­
dens šiluma, showers. FR. 6-6293. .

Pilnai insuluoti — nepraleidžia 
garsų

Uždari užpakaliniai 
laiptai.

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—R E ALT Y
J. BACEVIČIUS

gat- 
An-

— Lietuvoje vis labiau 
giami baleto ant ledo spektak­
liai. Nuo liepos mėn. pradžios 
apie tris savaites ligi liepos 21 
d. Kaune gastroliavo, susilaukęs 
didelės sėkmės, iš Ukrainos at­
vykęs ansamblis “baletas ant 
ledo”. Iš Lietuvos jis išvyksta 
į Estiją. (E)

mė-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

RESTORANUI padavėja — darbšti, 
patyrimas nebūtinas. 5100 S. Halsted 
St. (pirm. — ipenkt. po pietų, šešt. 
ir sekmadienį bet kada, kreiptis į 
Stanley).

JEIGU JŪS NORITE 
IŠNUOMOTI NAMĄ AR BUTĄ, 

kreipkitės į mūsų įstaiga, mes rasi­
me jums nuomininkus ir tas jums 

nieko nekainuos.
BEST RENTAL SERVICE

2650 W. 63rd Street
PR 8-6032

Atidarytas apžiūrėjimui 
sekmadienį 1—5 
4620 N. SAYRE

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbininkŲ ir Parbininkių_

REIKALINGA PORA 
DIRBTI Už MIESTO 

vyras — tarno ir namų prižiūrėtojo 
pareigoms, moteris — virėjos parei­
goms. Atskiras su oro vėsinimu bu­
tas, pastovus darbas, geras atlygini­
mas.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
kuri galėtų pagaminti vienam vyrui 
valgį, kambarys ir visi patogumai, 
nėra jokio sunkaus darbo, dėl atly­

ginimo susitarsim.
Rašykite laišką: 

VICTOR MANEIKIS
P. O. Box 272, Mendon, Mich.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali­
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga­
lima sekm. 1—4 vai. vak. Pilleris.

5628 So. Ashland — PR 8-6553.

Jie visi aprūpinti 
’PENNY FLAME’ 

gazu.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

MOTERIS ieško 2-3 kamb. buto, 1-me 
ar 2-me aukšte, be baldų, pagei­
dautina Marquette Parke arba 
Brighton Parke. 4232 S. Maplewood 
Ave. YA 7-3983 skambinti darbo die­
nom po 6 vai. vak. sekmadienį it 
šeštadienį bet kada.

Dėl smulkesnių informacijų 
skambinkite

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ­
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
<1 ✓ zr/ PASIUNČIAMI
V2% KAS,&METŲ

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Kreiptis gali turintieji puikias 
rekomendacijas.

Skambinti Mr. BRICKLER 
AR 1-8100 

arba rašyti angliškai: 
Box C 888 “Naujienos” 

223 W. WASHINGTON ST.
CHICAGO 6, ILL.

PARDUODAMAS SUMMER RESORT, 
ant ežero kranto, 5 kambarių namas, 
7 kotadžiai, alinė ir visi moderniški 
parankumai, 12 laivelių. Prie kiek­
vieno kotadžiaus prieplaukos, prie ge­
ro kelio, du blokai nuo miestelio. 
Rezortas apsodintas pušim, liepom, 
beržais — tikras lietuviškas dvaras. 
Biznis geras, tik pamatę įvertinsite. 

Kas paskubės, tas laimės.
Rašykite Steve & Jo’s Resort, 

TOWNSEND, WISCONSIN

IŠNUOMOJAMA didelė krautuvė 
prie 35-tos ir Lituanica kampo. Šil­
dymas garais. $75.00 mėn. Skambinti 
YArds 7-0497.

PIGIAI išnuomojamas 4 kambarių 
naujai atremontuotas butas beismon- 
te. Vonia. 3144 So. Wallace.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARKWAY 
DEVELOPMENT CO

ROdney 3-3377
darbo dienomis

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

SHOPPING PARADISE GUIDE 
Geriausiu apsipirkimu vįeta

♦ WELDING
♦ FABRICATING
♦ FORMING
♦ JOB SHOP. OPEN TIME

FULTON METAL PRODUCTS
4224 So. Lowe

LA 3-7882

UNION PIER, MICH. — Parduodamas 
arba išnuomojamas gražus su baldais 
namas, tinkamas ištisus metus gyv., 
privat. Michigan ežero pakrantė. Pra­
dedant $5,000, mažas imokėjimas, par­
duos kad ir su nuostoliu. Telef. 
Lakeside, (Mich.) 4591 arba rašykite 
Mr. J. Kahn, savininkas, P. O. Box 126, 

UNION PIER, MICH.

CLEANING STORE, complete finish­
ing equipment, good for tailor, liv­
ing quarters, corner location, South 
West, PR 6-9511.

PRIE 63 IR WESTERN parduoda­
mas 3 butų namas ir taverna. “Ta­
vern license” baigsis spalio mėn. Jei 
pageidaujama, savininkas duos mor- 

gičių. Tel. 767-2788.

MŪRINIS Deluxe 4 butai po 5 kam­
barius kampinis, Gage Parke. Centri­
nis šildymas alyva. 2 automobilių ga­
ražas, $450 mėn. pajamų. Kaina $43,- 
500. Apžiūrėjimui skambinti savinin­
kui GR 6-2036.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

ELECTROLYSIS 
UNWANTED HAIR 

REMOVED PERMANENTLY 
JAMES RYAN

1654 East 87th St. ES 5-5656 
Chicago.

HAVING A PARTY? 
GIVING A VEDDING? 

for beautiful flowers all occasions. 
Call STAR FLORIST 

5030 S. ASHLAND — PR 64877 
For the best! 

Funeral pieces — 
Cemetery bouquets $1,50 up.

STOP BLOWING FUSES! 
240 Volt — 3 wire 100 AMP 

SERVICE
New fuse box outside meter. Special 
complete as low as $85.00. Free esti­

mate E—Z Terms. Call anytime
BE 3-4411 — BI 2-1716

Licensed — Union — Insured

GUTTER WORK 
282 - 6219 

replace or repair your rusted gutters 
and down spouts. Low discount price. 

Work guaranteed.
Free estimate. No obligation. 
WHEELING SHEET METAL 

6340 MONTROSE

SALES AND SERVICE 
WE REPAIR — DOORS 

WINDOWS AND SCREENS
General Repairs 

WILLARD’S HARDWARE 
320 Ogden Ave., 

DOWNERS GROVE 
WOodland 8-5874

Ali 
no

Boxed

WIPING RAGS 
cotton wiping rags, 
buttons, pockets or 

heavy seams.
in 50 and 100 lb. boxes 
Tel. 824-1678

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

SKUBIAI IŠNUOMOJAMA PATALPA

tinkama prekybai, ofisui ar kitokiai

įstaigai. Marquette Parko Apylinkėje.

Dėl informacijos skambinti tel. 471-1424.

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

BRIDGEPORTE prie skerdyklų par­
duodamas arba išnuomojamas biznio 
namas, 2-me aukšte 2 butai, 6 ir 4 
kamabrių. Pirmame aukšte Įrengta 
taverna ir restoranas. Kaina $10,000, 
arba išnuomosim biznio vietą už 
$90.00 i mėn., o 4 kambariai viršuje

— $35.00. Tel. 247 - 2534 arba 
TO 2-7904. Mrs. GARD.

PARDUODAMAS 2 butų namas, 58 ir 
Artesian. 2 auto mūrinis garažas,.ga­
zo ir karšto vandens šildymas, ap­
sauga nuo potvynio, savininkas 

PR 6-7200

2x4 Vi MŪRINIS 8 metų namas Mar­
quette Pk. Alum, langai, kilimai. Kar­
što vandens šiluma. Mūr. garažas. 
Apsauga nuo potvynio. $34,000.

$500 MĖN. PAJAMŲ. 4x5 mūr. Mar­
quette Pk. Alyvos šiluma. Alum, lan­
gai, 2 auto garažas. Savininkas nori 
parduoti.

5% KAMB. 6 metų mūr. bungalow. 
Rūsys, pastogė. Alum, langai. Apsau­
ga nuo potvynio. Garažas. $22,000.

GERAS PIRKINYS! Marquette Pk. 
5 metų 4¥2 kmb. su 3 dar neužbaig­
tais kamb. mūr. namas ant 30 pėdų 
sklypo. 2 mašinų mūr. garažas. Kai­
na jau išderėta.

4 SKLYPAI po 30 pėdų pločio Či­
kagos Vakaruose. Visa kaina $10,000.

8 KAMBARIŲ 4 metų mūr. ranch 
rezidencija su prijungtu 2 auto mūr. 
garažu prie 93-čios ir Kedzie. Centra- 
linė vėsinimo sistema. Gazo karšto 
vandens šildymas. Virimo - kepimo 
krosnys. Alum, langai. 2 keramikos 
plytelių vonios. Apsauga nuo potvy­
nio. Kilimai. Įrengtas rūsys. Savi­
ninkas rimtai nori parduoti.

PALIKIMAS! Įpėdiniai parduoda 
2 butų su gyvenama patalpa rūsyje 
apynaujį, stipraus mūro namą prie 
pat Marquette Pk. bažnyčios. — 
$38,500.

$17^500 už 5 kmb. (3 mieg.) 8 me­
tų mur. prie 73-čios ir Kedzie. Gazo 
šiluma. Elektrinė krosnis. Kilimai. 
Alum, langai. P/2 auto garažas.

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

5 APARTMENTAI Brighton Parke. 
Moderniškos vonios ir virtuvės. Alum, 
langai. Nauja alyvos šildymo sistema. 
Garažas. $427 mėn. pajamų. Apžiū­
rėkite — tik $44,500.

2x6 MED. Brighton Pk. Pilnas rū­
sys. Alyvos karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $15,500.

1% AUKŠTO, 5 ir 4 kmb. mūrinis 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas. Alum, langai. $24,000.

10 METŲ 6% kmb. mūr. prie 71-os 
ir California Ave. Gazo karšto van­
dens šildymas. Alum, langai. Kilimai. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara­
žas. Apžiūrėkite — patiks.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Alyvos šiluma. $16,000.

2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly­
vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$25,000 — arba geriausias pasiūly­
mas.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2 4 ir 1-^-3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge­
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

$14,500 — BRIGHTON PK. Šva­
rus VVi ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.
DAŽUS — FABRIKO KAINA

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

NEW 1963
BRICK HOMES 

kitchen & bath. Full flood-

JONAS PLEIRY.S 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ST. JOE — On Lake Mich. Big inco­
me home with full view of lake and 
pier. Fr. 100 ft. height. In walk, dis­
tance of everything in St. Joe. Near 
Whitcomb Hotel. All city services. 
10% down. Call WA 5-1179 days. Eve­
nings YU 3-6957. St. Joseph, Mich.

Tile
proof bsmt. 2 plans — One with 

built-in gas stove.
4039 & 4037 So. CAMPBELL

ALSO A FEW
1962 HOMES
All finished.
“SEE BOB” 

3941 So. ROCKWELL 
12 to 8 P. M.

CONRAY CONST. CO. 
7620 So. ASHLAND AVE.

BI 7-1757 ST 3-6400

3 BUTŲ mūras ir 2 auto garažas, 
arti M. Parko, $26,500.

4 KAMB., 7 metų mūras, prie M. 
Parko, 35 pėdų sklypas, garažas. — 
$19,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6 kamb., 2 auto 
garažas, modern virtuvė, vonia, kar- 
petai, arti mūsų $31,500.

MODERNUS 2 butų, 2 metų mūras, 
2 po 5¥2 kamb., įrengtas sausas rū­
sys extra pajamoms, 2 auto garažas. 
$37,000.

2 BUTŲ GRAŽUS 11 metų platus 
mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, 
garažas, arti parko. $23,800.

3 BUTŲ beveik naujas mūras prie 
parko, platus lotas, šalia garažas, 
$35,500.

MODERNUS — naujas 5% kamb. 
mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
Parke, 6 ir 7 kamb., šild. gazu. — 
$17,600.

2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 
auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo­
to, naujas šild., nauji karpetai, nau­
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa­
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus-vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISK£

ATIDARYTAS SEKMADIENĮ 
APŽIŪRĖJIMUI 1 — 5 V. VAK.

“Rooming house”, geros pajamos ir 
savininkui 4 kambarių butas, naujas 
garažas. 2744 So. Hamlin Ave.

CICERO 2 BUTAI, 2x6 kamb., naujas 
gazo šild., 3 mieg. kiekvienam, gara­
žas, sklypas 38x171, apyl. 31 ir 49th 
Avė., mokesčių tik $71. Savininkas iš­
vyksta iš miesto. $19,900. SVOBODA, 
6013 Cermak Rd. Cicero, OLympic 
2-6710, Bishop 2-2162.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SAVININKAS PARDUODA 
MŪRINĮ, 2 po 6-is, 

alyvos ir karšto vand. 
šildymas.

2 auto garažas.
4039 No. GREENVIEW

GRAŽUS 4 kamb. su saulėtu porčium, 
pušies medžio cottage su vandentie­
kiu, baldais, prie Green Bay ežero, 
Michigano viršutinėj daly. Idealu va­
sarai ar ir ištisus metus gyventi, dėl 
informacijos skambinti YA 7-9400 
arba rašyti Mr. Walter Jozaitis, Sr., 
1002 14th Ave., Menominee, Mich.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, ŽemėPardavimui

PARDUODAMAS mūrinis bungalow, 
8 kamb., 4 mieg., 2 pilnos vonios, rū­
sys, įvažiavimas iš šono, 2 auto gara­
žas, nuo sienos iki sienos kilimai, sto­
geliai ant langu, Gage Parke, prie 57 
ir Talman, tel. PR 8-2261.

1% AUKŠTO, 1—4, 1—2, gazo šild., 
prieinama kaina, turite pamatyti, kad 
įvertintumėte. North-West pusėje.

2219 W. Belden Ave.

PARDUODAMI 2 namai, 5 sklypai ir 
didelis garažas, kuris gali būti kaip 
3-iaš namas, liga verčia savininką iš­
sikelti į kitą valstybę. Oak Lawn nuo­
savybė/Kaina $10,500.
9729 McVickers. Tel. GA 3-9582.

LABAI GRAŽUS 4 kamb. mūrinis su 
rūsiu, skubiai parduodamas už $13,- 
800. Visas pagrindinai modernizuo­
tas, 69th ir Artesian rajone, skam­
binti HE 6-5151.

SAVININKAS parduoda 2 aukštų me­
dinį, su mediniu “cottage” kieme. 
4443 So. Honore, skambinti po 6 vai. 
vak. FR 6-4426.

NORIU PIRKTI mažą nebrangų na­
mą, savo pardaviau ir turiu greitai 
išsikraustyti. V. Laucius, 3600 South 
Union.

SAVININKAS parduoda 2 po 5-is, 2 
po 4-is, centralinis garu šild., virimo 
pečiai, šaldytuvai, plyt, vonios, alum, 
dvigubi langai ir tinklai, 2 auto mū­
rinis garažas, duokit rimtą pasiūly­
mą. 3821 W. Hirsch. SP 2-2255.

2659 WEST 43rd STREET

Taverna ir 2 aukštų namas. 
Skambinkite dėl apžiūrėjimo. 

ERWIN J. MICHAELS 
254-8500

PARDUOS UŽ GERIAUSIĄ 
PASIŪLYMĄ

2701-05 West Evergreen Street, su 
$15,000.00 įmokėjimu, mur. apart, na­
mas, 16 butų, į rytus nuo Humboldt 
parko, sklypas 69x125,_ 4—6-is, 4—5 
ir 7—4-is, 2 auto mūrinis garažas, 
metinių pajamų $15,400.00, arti mo­
kyklų ir bažnyčių.

F. L. MAJKA, 
4316 West 26th Street 

LAwndale 1-6675

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa­
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau­
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 imokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian­
tis restoranas ir dvi salės ir 2-4 bu­
tai. Viskas akį veriančiai atremon­
tuota. Geras biznis, pajamos ir na­
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži­
ba. $450 paj. mėn. Nesigailėsi pir­
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

8620 SO. EUCLID AVE. nupiginta 
kaina parduodamas 3 aukštų muro 
namas, 3 automobilių garažas, 50 pė­
dų sklypas, arba mainomas Į reziden­
ciją. Geros rūšies namas yra gerame 
stovyje, neša gerą nuomą. Namui ap­
žiūrėti rašykite savininkei Josephine 
Svilainis, Townsend, Wisconsin.

50x300 ar 400 pėdų sklypai su ežero 
pakrante Michigan viršutinėj daly 
prie Green Bay ežero. Puiki vieta 
meškeriojimui, nedidelė kolonija, 
dėl informacijos skambinti YA 7-9400 
arba rašyti Mr. Walter Jozaitis Sr., 
1002 14th Ave., Menominee, Mich.

SAVININKAS PARDUODA — turite 
pamatyti! 7238 South Honore, pui­
kioje apylinkėje 5¥2 kamb. mūrinį. 3 
dvigubi mieg., gazo šild., oro vėsini­
mo sistema, plyt, virtuvė ir vonia, 
20x22 garažas, 33 pėdu sklypas, — 
$19,900. RE 7-4791.

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats­
kiri šild. Vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

BRIGHTON PARKE parduodamas 
namas, 2 po 6, 35x210 sklypas. Kreip­
tis po 4 vai. po pietų. 2622 Montgo­
mery.

CICERO geriausia rezidencija pirki­
mui, tik 10 metų, 6 kamb., 3 mieg., 
2 auto garažas, pilnas rūsys, $3,500 
Įmokėti, $18,900. SVOBODA, 6013 
Cermak Rd., Cicero, OLympic 2-6710, 
Bishop 2-2162.

PARDUODAMAS prie Division ir 
Central, mur. bungalow, 2 mięg., ga­
zo šild., kab. virtuvės, valg. vieta, ga­
ražas ir pilnas rūsys. Apie $20,000 
arba geriausias pasiūlymas. Arti su­
sisiekimo, mokyklų, bažnyčių. Gražiai 
sutvarkytas kiemas.

Skambinti CO 1-8738.

FARMS FOR SALE 
ūkiai Pardayim

40 AKRŲ FARMA, namas, $1,800. 
Menominee county, Michigan. 3 my­
lios į rytus nuo Daggett ant Rt. 358. 
Mrs. G. Parkansky, Daggett, Mich.

120 AKRŲ, geri trobesiai, 7 kamb. 
namas, vanduo pravestas į namą ir 
tvartą, prieinama kaina.

M. Kowalski, New Lisbon, Wis.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LAKE FRONT HOME 
IN WOODS

Year-round 6 room home plus log ca­
bin plus boat house on beautiful La­
ke Charlevoix in Northern Michi­
gan. Completely furnished, modern 
kitchen, sleeping for 12 without crow­
ding. Five acres of beautiful woods. 
Protected. Once-in-a-lifetime oppor­
tunity at $29,500. Write or call for 
brochure for more information.

W. G. HOSKINS, 
420 West Cook Ave., 

Libertyville, Ill.
Phone EMpire 2-4476.

PARDUODAMAS 10 kamb. “Room­
ing House” su visais baldais net TV, 
naujas gazo šildymas, kaina $4,500, 
įmokėti $2,000, likusi suma išmokėji­
mui. Namas duodantis daug pajamų. 
15 N. Ada St. CHesapeake 3-3597.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau­
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

3—8 BUTAI
MODERNIŠKAS PASTATAS, 

visas išnuomotas, priimsiu geriausią 
rimta pasiūlymą.

6244-56 W. 64th PLACE. 
Tel. dėl susitarimo 

586 - 3280

PER 3 METUS 
galėsite išmokėti pirktą valgyklos biz­
nį ir mūrinį namą su modernišku butu 
Gage Parke, jei nepraleisite šią pro­

gą. Dėl smulkesnių informacijų 
kreipkitės i mūsų ištaigą.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030
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